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“DIEVS ŠVIETI LATVIJU”...
New York, N. Y. — Lapkričio 18 d. čia latviai minėjo sa

vo nepriklausomybės sukakti. Minėjimas buvo pasekmingas 
visais žvilgsniais. Tame minėjime dalyvavo ir Lietuvos Gene- 
ralis konsulas J. Budrys, o taipgi ir kitos kaimyniškos valsty
bės, Estijos, generalis konsulas J. Kaiv. Ponas Budrys lat
viams pasakė prakalbą, kuri čia seka:

Mainų Streiką Atšaukė
1$ OKUPUOTOS LIETUVOS žinios-žinelės

“Brangus Kolegos, brangus broliai Latviai!
Per dvidešimts metų nepriklausomybės minėjimas buvo 

mums visiems šventės ir džiaugsmo dienos. Tokia diena pada
rydavome apyskaitą to, kas per metus padirbta, pasidžiaugda
vome atliktais darbais ir vėl džiaugsmingai žengdavome pir
myn. Dvidešimts metų savistovaus gyvenimo galutinai įtikino 
visus, kad tik būdami savistovus galėjome pasiekti tų milžiniš
kų rezultatų, kurie padaryti musų žmonių gerbūviui.

Šiandieninis minėjimą, yra rimties ir susikaupimo diena. 
Jūsų brolišką Valstybę, draugišką Estiją ir musų Lietuvą išti
ko baisi nelaimė. Skelbianti save didžiausių laisvių nešėja, So
vietų Rusija, kaip tvanas užplūdo mus ir supančiojo visas tris 
tautas. Jų režimas pasižymėjo negirdėtu žiaurumu. Dešimtys 
tūkstančių žmonių, senių ir mažų vaikų, kokio tai nepateisina
mai žiauraus keršto aukos, tapo išvešti į Sibiro tundras. Jie 
žūva, gi mes niekuo jiems padėti negalime.

Prieš kelis mėnesius, kitas stiprus kaimynas įkėlė savo ba
tą į musų šalis ir dedasi nieko nežinąs apie savistovumą musų 
laisvės trokštančių ramių tautų, liepia klausyti jo įsakymų ir 
uždeda prievoles, bet atsisako pripažinti teisę į bent kokias lais
ves.

Tad musų visų čia esančių pareiga ne nusiminti, ne nuleisti 
rankas, bet budėti ir dirbti, būti sargyboje ir ruoštis tai die
nai, kuomet vėl teks reikalauti atstatyti musų tautoms, joms iš
plėštą nepriklausomybę.

Bet kad ta kova butų lengvesnė ir našesnė, neikime pavie
niui, ištieskime viens kitam rankas, nuoširdžiai dirbkime išvien 
ir tvirtai tikėkime, kad ateis vėl diena, kai musų Tėvynės vėl 
nusikratys vergijos pančių.

Lietuvos ministeris J. A. V. Povilas Žadeikis, siunčia per 
mane susirinkusiems savo pasveikinimus ir linkėjimus ir aš iš 
visos širdies šiandieninio minėjimo proga linkiu, kad broliška 
Latvija kuogreičiausiai vėl taptų laisva!

Dievs sveti Latviju un lai dzivo neatkariga Latvija!”

z Pabaltės Valstybių Okupacija
Knygoje parašytoj J. Hamp

den Jackson ir Kerry Lee už
vardintoj: “Problems of Mo
dern Europe”, išleistoj šiais 
metais Londone, skilty apie 
Pabaltės Valstybes rašoma, 
kad Pabaltės valstybių užėmi
mas “buvo padarytas Pabal
tės Valstybėms pakvietimų 
formoje leisti rusų kariuome
nei įkurti laivyno ir oro ba
zes jų teritorijose. Tas prašy
mas buvo padarytas grąsant 
durtuvu, tad nei Estija, nei 
Latvija nei Lietuva neišdrįso 
atsakyti. Didžiausioji iš tų 
valstybių turėjo arti trijų mi- 
lionų gyventojų ir neturėjo jo
kių gynimosi sienų...

“Stalinas tuomi nepasiten

kino. Birželio mėnesy, 1940 
metų jis sulaužė pasižadėji
mą, padarytą pereitą rudenį, 
nesikišti į Pabaltės valstybių 
vidaus reikalus ir pasiuntė 
rusų kariuomenę okupuoti Es
tijos, Latvijos ir Lietuvos sos
tines. Keletos savaičių bėgy 
tos trys valstybės “paprašė 
jas įjungti į Sovietų Sąjun
gą”.

“Pabaltės tautos, kurios du 
dešimtmečiu priklausė prie 
taikingiausių ir labiausiai pasi
tenkinusių tautų Europoje, 
turėjo brangiai užmokėti už 
pasitikėjimą Britais ir Tautų 
Sąjungos neutralumo doktri
na”. G. K.

SLA TREČIAS VAJUS
Organizatorių pasižymėjimai

Praeita savaitė buvo dar viena iš gerųjų. Per tą savai
tę musų broliai ir seserys apdraudos užrašė sekamai:

Norėjo Angliją
Lapkričio 12 dieną House 

of Commons posėdy kalbėjo 
Anglijos premjeras W. Chur
chill. Toje savo kalboje jis pa
pasakojo, ką^ sužinojęs iš anuo 
syk į Škotiją misteringai at
skridusio “Hitlerio trečiosios 
rankos” arba nacio No. 3, 
Hess’o. Kadangi Churchillui 
ir kitiems Anglijos valdinin
kams tenka su tuo misterin- 
gu naciu pasikalbėti, tai iš jo 
sužinota, jog Hitleris daugiau 
tikėjosi nugalėti Angliją ba
do ataka, o ne invazija. Ta
čiau ši Hitlerio viltis nuėjo 
niekais, nes anglų laivyno pa- 
jiegos didėjančios ir laivų 
skandinimas žymiai sumažė
jęs. Dabar dalykai Anglijoje 
stovi jau taip gerai, kad Ang
lijos žmonių maistas netrukus 
bus žymiai padidintas.

Be to, šiuo metu agresorių 
laivų nuostoliai kas kart didė
ja ir per paskutinius keturis 
mėnesius nuskandinta 1,000,- 
000 tonų agresorių laivų. Bet 
jis neatsisakė ir tos nuomonės, 
kad naciai galį invaziją į Ang-

Numarinti Badu
Ii ją pravesti. O tai gali atsi
tikti šį pavasarį, jei naciams 
pavyktų ant kelių paklupdyti 
Rusiją. Todėl ragino savo 
žmones rengtis tą invaziją at
mušti.

Siunčia Misiją
Washington, D. C. — Neuž

ilgo į Rusiją išvyks Suv. 
Valstijų karinė misija, kuriai 
vadovaus gen. J. N. Greely. 
Ši misija tarsis su raudonosios 
armijos generaliu štabu tais 
klausimais, kurie apeina abid
vi šalis. Taipgi aptars kai ku
riuos reikalus, liečiančius ka
rinę medžiagą, kuri siunčiama 
iš Amerikos.

Žada Paramą
Buenos Eires, Argentina.— 

Brazilijos užsienio reikalų mi
nisteris, Oswaldo Aranha, ne
senai pareiškė, kad jeigu Suv. 
Valstijos paskelbs karą agre
soriams, tai Brazilija Suv. 
Valstijoms duos visokiariopą 
paramą.

Ūkio Specialistų Suvažiavimas
Deutsche Zeitung im Ostland 

deda Lietuvos žemės ūkio spe
cialistų suvažiavimo aprašy
mą. Pasak to laikraščio, su
važiavime dalyvavę, be Lietu
vos žemės ūkio specialistų, 
Vokietijos generalinio komisa
ro ir vokiečių kariuomenės at
stovai. Iš visos Lietuvos su
važiavę apie 100 agronomų. 
Suvažiavimą atidaręs Schoen- 
beck, kuris vadinamas žemės 
ūkio klausimų ekspertu. Jis 
nurodęs, kad Lietuvos žemės 
ūkis stovįs “naujo gyvenimo 
periodo akyvaizdoje”. Suva
žiavimo tikslas esąs nubrėžti 
Lietuvos žemės ukiui “naujas 
pagrindines linijas”. Pagal 
kalbėtoją, “nėra reikalo nuro
dinėti į tai, kad žemės ūkio 
skatinimas pirmoje vietoje 
tarnaus maisto parupinimui 
savo tautai”. Bet, “iš antros 
pusės, turi būti paboti ir vo
kiečių kariuomenės interesai, 
kurie prisidėję prie “Europos 
karo” vedimo. Dabar ir Lie
tuvos žemės ukiui duotas už
davinys įsijungti į šią didžią
ją gamybos kovą (? Tėv. 
rd.) — baigė jis savo kalbą. 
Vėliau karo administracijos 
vyr. patarėjas dr. Kassnitz 
laikęs paskaitą apie “svarbius 
žemės ūkio gamybos klausi
mus”. Dabar Lietuvos žemės 
ūkio gamyba busianti spren
džiama iš ištiso kontinento 
maitinimo atžvilgio. Kaip ma
tyti iš šio vokiško laikraščio 
pranešimo, Lietuvos agrono
mai neturi galimumo savo tar
pe pasitarti del bolševikų su
griauto Lietuvos žemės ūkio 
atstatymo. Jie yra verčiami 
klausyti visokių vokiškų pas
kaitų apie Lietuvos žemės 
ūkio “naujas pagrindines lini
jas”, kas reiškia ne ką kitą, 
kai tik tai, kad Lietuvos gy
ventojai ir toliau turės badau
ti, gi Lietuvos ūkininko paga
mintos gerybės bus panaudo
jama tam, kad butų “paboti 
ir vokiečių kariuomenės inte
resai”.
Škirpa Ištremtas

Londonas. — Patirta, kad 
Lietuvos atstovas Vokietijoj, 
K. Škirpa, išsiųstas į Tiro- 
liaus kalnus, netoli Italijos pa
sienio. Nacių valdžia jį visiš
kai izoliavo nuo kitų lietuvių 
ir neleidžia jam net susiraši
nėti. Lietuvos atstovybės rū
mai Berlyne paimti nacių glo
bom Tuose rūmuose dabar 
esąs koks tai labdarybės biu
ras.
Ragina Auginti Runkelius

Lisabonas. — Lietuvos Že
mės Ūkio Rūmai skelbia, kad 
ūkininkai turėtų didinti cuk
rinių runkelių sėjos plotą. Tu
rint galvoje, kad Lietuvai vis 
dar neužtenka savojo cukraus, 
runkelius auginti ypač pata
riama ūkininkams, kurių ūkiai 
yra ne toliau, kaip 12 kilomet
rų nuo cukraus fabrikų.
Amnestavo Komunistus

Berlynas. — Vilniaus kraš
to įsakymu amnestuoti Vilniu
je prieš kurį laiką suimtieji 
komunistai.
Pasitvirtino Žinia

Lisabonas. — Deutsche Zei
tung im Ostland patvirtina 
anksčiau gautą žinią, kad Lie
tuvos Aktyvistų Frontas yra 
uždarytas, o jo turtas konfis
kuotas. Tuo tarpu Lietuvių 
Nacionalistų partija, kaip pra
neša minėtas laikraštis, gy
vuojanti ir toliau.

“Pienocentro” susirinkimas
Lisabonas. — Kaune buvo 

susirinkę “pienocentro” ko
operatinės sąjungos atstovai, 
viso 170 asmenų. Iš praneši
mų paaiškėjo, kad bolševikų 
viešpatavimo laiku pieninin
kystės ūkis buvo smarkiai ap
griautas. Pieno ir sviesto ga
myba smarkiai sumažėjusi.
1940 metais pieno pristatyta 
į pienines mažiau, palyginus 
su 1939 metais, 24%, o svies
to pagaminta 28% mažiau.
1941 metais per pirmuosius 
5 mėnesius pieno pristatymas 
dar sumažėjęs iki 35%, o 
sviesto pagaminta mažiau 
28%. Sviestas ir kiaušiniai bu
vo vežami Sovietų Rusijon. 
Sovietų įstaigos ir kariuome
nė už šias gerybes neapmokė
jo ir paliko stambių skolų. 
Karo veiksmų pieninėms pa
daryti nuostoliai nesą dideli.
Palaidojo Kankini

Lisabonas. — Laikraščiai 
praneša, kad spalio 9 d. Kau
ne iškilmingai palaidotas ats. 
majoras Tomkus, kuris buvęs 
pirmoji bolševikų teroro au- 

• ka. Majorą Tomkų GPU agen
tai suėmę liepos 11 d., 1940 
m., o jau liepos 13 d. jis nuo 
kankinimų Kauno kalėjime 
miręs. Dabar šio kankinio kū
nas buvo palaidotas kapinėse 
kartu su kitais 12 lietuvių, ku
riuos giminės atpažino. Per 
laidotuves buvę pasakyta daug 
prakalbų, o ypač šios laido
tuvės pavirtusios didžiule de
monstracija prieš bolševizmą. 
Visiems 13 palaidotųjų mano
ma pastatyti bendrą pamink
lą.
Surasti Lavonai

Karaliaučius. — Laikraščių 
žiniomis, bolševikai okupaci
jos pradžioje Raseiniuose pir
muosius suėmė: pradžios mo
kyklų inspektorių česnavičių 
ir Jusiu, mokytojus Matulevi
čių, Butkų, Kilną ir Skinderį, 
gimnazijos direktorių Karta- 
ną ir gydytoją Šivicką. Iš šių 
kalinių laisvę išvydo tik mo
kytojas Matulevičius, kuris, 
kilus karui, laimingai išsigel
bėjo iš Kauno kalėjimo. Kitų 
likimas ir šiandien nėra žino
mas. Maža vilties, kad jie ga
lėtų išlikti gyvi. Reseinių ka
lėjimo kieme rasti užkasti la
vonai. Tarp jų yra ūkininko 
Gudžiūno, žemės ūkio ministe
rijos valdininko Stabinsfyo ir 
jaunuolio Aksamitausko. Jie 
iškasti ir organizuotai visų 
raseiniečių su gėlėmis ir vai
nikais gražiai palydėti į amži
no poilsio vietas. Nelaimingų
jų kūnai buvo baisiai sužalo
ti.
Ligoninės Pilnos Vokiečių

Lisabonas. — Gaunama ži
nių, kad Lietuvos ligoninės 
yra pripildytos sužeistų vo
kiečių karių. Taip, Šiaulių li
goninėje vien tik visai leng
vai sužeistų ir galinčių vaikš
čioti esą 65 vokiečiai. Iš to 
galima spręsti, kad bendras 
sužeistųjų skaičius, drauge su 
sunkiau sužeistaisiais, toje li
goninėje yra labai didelis.
Labai Persekioja Žydus

Lisabonas. — Gaunami iš 
Lietuvos pranešimai, kad žy
dų persekojimas Lietuvoje ne
siliauja. Deutsch Zeitung im 
Ostland rašo, kad artimiausiu 
laiku visi Lietuvos žydai bu
sią apgyvendinti jiems spe
cialiai skirtose vietose (ghet
to). Visi galintieji dirbti žy
dai busią suvaryti į “darbo 
burius”.

Washington, D. C. — Per 
savaitę laiko streikavo 53,000 
taip vadinamų “užgrobtų” ka
syklų angliakasių ir apie 
200,000 pirmiesiems pritarian
čiųjų. Streikas iš pirmų die
nų pasirodė aršus, nes įvyko 
nemaža susirėmimų, kuriuose 
12 žmonių sužeista. Buvo ma
nyta, kad į streikuojančias 
kasyklas prez. Rooseveltas pa
siųs kariuomenę, bet jis to 
išvengė: jis kreipėsi į strei
kuojančius mainierius ir į 
mainierių unijos prez. J. L. 
Lewis, patardamas streiką, at
šaukti, o esamus nesusiprati
mus tarpe kasyklų savininkų 
ir angliakasių išspręsti arbit- 
racijos budu. Prezidento pata
rimas priimtas ir streikas at
šauktas. Streikavę angliaka
siai jau sugrįžo į darbą.

Cairo, Egiptas. — Britai 
pradėjo didelį ofensivą Libijo
je, šiaurinėje Afrikoje ir na
cius su italais jau atmušė apie 
100 mylių atgal. Tame ofensi- 
ve įvyko dideli susirėmimai 
tankų, kurių šimtai žuvo abie
jose pusėse, bet britai daug 
daugiau sunaikino priešų tan
kų. Taipgi jau pasiliuosavo ir 
per 7 mėnesius apsuptas for
tas Tobruk. Naciai su italais 
prispirti “prie sienos” ir jei 
nepavyks išsigelbėti — bus 
sunaikinti arba paimti nelais
vėn.

Bernas, Šveicarija. — Čia 
gaunama žinių, kad lapkričio 
22 dieną naciai pradėjo vieną 
iš smarkiausių puolimų Mas
kvos fronte. Naciai pasirįžę 
dėti viską, kad Maskvą pa
ėmus, nepaisant kadir di
džiausių nuostolių. Naciai jau 
prasiveržę kai kuriose vieto
se ir rusai kovodami traukia
si atgal. Vokiečiai paėmė mie
stą Rostov, arba prisiartino 
prie “durų į Kaukazijos alie
jaus šaltinius”.

Maskva. — Rusai ginasi iš 
visų jiegų, kad atsilaikius 
prieš nacius ir neatidavus 
jiems Maskvos. Dideli susirė
mimai eina ir už Rostovo. Le
ningrado fronte rusai nacius 
atmušdinėja atgal. Prie Mas
kvos rusai nesenai sunaikinę 
4 nacių divizijas.

Berlynas. — Čia įvyksta de
šimties valstybių konferenci
ja “priėmimui” Hitlerio pro- 
panuojamos “naujosios tvar
kos” Europoje.

Washington, D. C. — Pasi
tarimai tarpe Japonijos pa
siuntinio S. Kurusu ir Suv. 
Valstijų vyriausybės tebeina. 
Yra pasitikėjimo, kad iš tų 
pasitarimų bus gerų pasek
mių ir konflikto Tolimuose 
Rytuose bei Ramiajame Van
denyne bus išvengta.

Londonas. — Sulig patiki
mų šaltinių apskaičiuojama, 
kad okupuotuose kraštuose 
naciai išžudę 100,000 gyven
tojų, o nesuskaitomi tūkstan
čiai žmonių sugrusti į kalėji
mus ir koncentracijas.

Washington, D. C. — Ka
dangi matosi, kad neokupuo
tos Francijos vyriausybė vis 
labiau ir labiau linksta prie 
Hitlerio — Suv. Valstijų vy
riausybė akiliai seka Vichy 
vyriausybės judėjimą ir jau 
uždraudė išvešti paruoštą 
maistą į Afrikos uostus del 
Francijos gyventojų.

Helsingforsas, Suomija. — 
Suv. Valstijų pasiuntinybė čia 
spiria suomius taikytis su Ru
sija ir tuo reikalu su valdžia 
eina pasitarimai. Kas iš to iš
eis — nežinia, bet suomiai yra 
lygir linkę taikytis.

Trečiokas A. S., 245 kp., Newark, N. J.-----$2,550
Siauriutė A., 330 kp., Dorchester, Mass.___ 2,500
Lenkutienė U., 181 kp., Herrin, Ill._______ 2,000
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill.-----------1,750
Genys K., 143 kp., Scranton, Pa.________1,500
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. 1,500 
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass.----- 1,250
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa.----- 1,000
Aymanas J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.-----------1,000
Kupris M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa.--------- 1,000
Namaksy A. J., 359 kp., Dorchester, Mass. __ 1,000 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. — 750 
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cal.-------- 650
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa.-------- 500
Bernotas A., 42 kp., Grand Rapids, Mich.  500 
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, Ill.---------- 500
Pauliukonis J., 199 kp., Shaft, Pa.------------ 500
Klučinskas J., 164 kp., Frackville, Pa.-------- 500
Valentinas B., 178 kp., Mt. Greenwood, III.  500 
Simokiene I., 181 kp., Herrin, Ill.--------------- 500
Krukonis J., 188 kp., So. Boston, Mass.------ 500
Frenzelis A., 236 kp., Toronto, Canada------ 350
Levonas A., 13 kp., Minersville, Pa.--------- 250
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass.--------- 250
Trapkauskas S., 66 kp., Ansonia, Conn.------ 250
Zapolis J., 122 kp., Chicago, Hl.---------------- 250
Kudarauskas V., 254 kp., Madison, Hl.------ 150

Praeita savaitė pasekmingiausia buvo broliui A. S. Tre
čiokui, kuris naujos apdraudos užrašė už $2,550 ir seseriai. A. 
Siauriutei, naujos apdraudos užrašiusiai už $2,500. Broliai J. 
Andriušis ir K. Genys, o taipgi ir sesuo O. Genevičienė pasie
kė pirmą laipsnį. Bendrai imant, praeita savaitė buvo pasek
minga. Daugelis organizatorių jau gyvai pradeda^ darbuotis 
prirašinėjime mažamečių, ir tuo jie savo pasižymėjimus dar 
gerokai padidins. Naujų narių priėmėme 68.
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, KIEI 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEKĖ LAIPSNI

Utr&Bė 
apdreud.

Parišk* 
lalp^U

PRAŠYKIT SAVO SŪNŪS IR DUKTERIS PRIE SUSIVIENIJIMO LAIKE JAUNAMEČIįĮ VAJAUS

PASIEKS PENKTĄ LAIPSNI
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y. $43,150

PASIEKĖ KETVIRTĄ LAIPSNI
PIKIELIS C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa.

PASIEKĖ TREČIĄ LAIPSNI 
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 
RAMANAUSKAS A., 211 k., Mahanoy City, Pa.

PASIEKĖ ANTRĄ LAIPSNI
KUPRIS M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 
TREČIOKAS A. S., 245 kp., Newark, N. J. 
KAULINAS J., 238 kp., Chicago, Ill. 
LAURUTANAS A., 63 kp., Chicago, UI. 
SIAURIUTĖ A., 330 kp., Dorchester, Mass. 
TUMAVIČIENĖ J. M., Boston, Mass. 
RAČILA P., 57 kp., Worcester, Mass.

PASIEKĖ PIRMĄ LAIPSNI
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill. 
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 
Zalatorius A., 36 kp., Chicago, UI. 
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Matulaitis A., 87 kp., So. Omaha, Nebr. 
Valentinas B., 178 kp., Mt. Greenwood, HL 
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 
Malian slots A., 299 kp., Rumford, Me. 
Namaksy A. J., 359 kp., Dorchester, Mass. 
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Wolf P., 260 kp., Chicago, Ill. 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Genys K., 143 kp., Scranton, Pa.

DAR NEPASIEKE LAIPSNIŲ
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, HL 
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Valaitis P., 129 kp., Chicago, UI. 
Yesulis T., 311 kp., W. Frankfort, HI. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Ulcickas A., 331 kp., Nashua, N. H. 
Vaitkus J., 284 kp., Gary, Ind. 
■jUiauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Ambrose A., 336 kp., Chicago, Hl. 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, HL 
Laban P., 124 kp., Hartford, Conn. 
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cat 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury. Conn. 
-Cilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 
Genys K., 143 kp., Scranton, Pa. 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, HL 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Moskus N., 75 kp., Los Angeles, Cal. 
Uznys V., 364 lq)., Chicago, HL 
Vinikienė O., 126 kp., New York, N. Y. 
Baldauskas K., 267 kp., Wyoming, Pa.
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PASTARUOJU laiku Natio- 

nal Fraternal Congress of 
America musų Susivienijimo 
prezidentą brolį F. J. Bago- 
čių parinko tos organizaci
jos Committee on Fraternal 
Ethics nariu. Minima organi
zacija yra didelė. Prie jos pri
klauso veik visos Amerikos 
fratemalės organizacijos. Pri
klauso prie jos ir musų Susi
vienijimas. Musų Susivieniji
mo prezidentui patekus į to
kios didelės organizacijos 
svarbią komisiją, yra didelė 
garbė netik pačiam broliui F. 
J. Bagočiui, bet ir visam mu
sų Susivienijimui.

—o—
SLA PILDOMOJI TARY

BA, krivūlės keliu, jau nuta
rė Tėvynę padidinti iki 6 pus
lapių ir tokio dydžio musų 
organas pradės eiti gal dar 
šiais metais. Tas parodo, kad 
mes pamažu grįstame prie to, 
ką praradome “per neapsižiū
rėjimą” : pamažu grįstame 
prie to, ką seniau turėjome. 
Dabar Tėvynė bus padidinta 
iki 6 puslapių, o nuo sekančio 
Pildomosios Tarybos suvažia
vimo gal bus padidinta iki ori- 
ginalio didumo, iki 8 pusla
pių.

—o—
SLA ANTRO APSKRIČIO 

suvažiavimai visuomet buna 
nemaži. Pavyzdžiui, suvažiavi
me lapkričio 2 dieną dalyva
vo net 57 atstovai. Tai jau 
nemažas seimelis. Be kita ko, 
šis apskritys niekuomet nepa
miršta ir kultūringų bei lab
darybės reikalų: minimame 
suvažiavime nutarta $100 pa
aukoti Lietuvos gelbėjimui, 
$25 — lietuviškų mokyklų 
reikalams ir $50 — koncertų 
surengimui kolonijose. Tas 
pats suvažiavimas priėmė ne
maža gerų ir naudingų nuta
rimų organizacijos reikalais. 
Kaip butų gerai, jei ir kiti S. 
L. A. apskričiai panašiai veik
tų!

—o—
ŠIOS savaitės pradžioje iš 

Chicagos sugrįžo SLA sekre
torius brolis dr. M. J. Vinikas. 
Ten jis praleido apie dvi sa
vaites ir atliko daug bei svar
bių musų organizacijos reika
lų. O apie tuos savo atliktus 
reikalus, beabejo, anksčiau ar 
vėliau per Tėvynę jis praneš 
visiems SLA nariams.

—o—
AMERIKOS lietuvių komu

nistų lyderiai jau pradėjo klie
dėti. Jie, užmiršę visokį laik
raštininkų padorumą, nori 
margam pasauliui įrodyti, kad 
Tėvynė, o taipgi keletas kitų 
Amerikos lietuvių laikraščių, 
yra pronaciški. Tą savo “pri- 
parodymą” jie remia tuo, kad 
kai kurie laikraščiai talpina 
tokias žinias, kokias gauna 
apie tuos baisius atsitikimus, 
kuriuos Stalino čekistai ir le
gionai papildė laike Lietuvos 
okupacijos. Jie sako, kad tų 
žinių talpinimas reiškia užta
rimą Hitlerio. Bet ką Ameri

kos lietuvių laikraščiai, o po
draug ir Tėvynė, mano apie 
Hitlerį — žino visi tie žmo
nės, kurie tuos laikraščius 
skaito. Iš to žinojimo kiekvie
nas gali pasidaryti išvadą, 
kad kaip Tėvynė, taip ir kiti 
laikraščiai lygiais laiko Stali
ną ir Hitlerį. Mums taipgi ma
tosi, kad ir visi geri Amerikos 
lietuviai linki, idant tie du 
diktatoriai pasikartų ant tos 
pačios sausos šakos ir del to 
lietuviams jokių nuostolių ne
būtų. Nes vienas jų jau buvo 
pavergęs Lietuvą ir jos žmo
nes pirmiau, o kitas dabar. 
Vienas jau nusisuko sprandą 
Lietuvoje, o ateis laikas, 1 i 
to paties susilauks ir kitas.

Dėkų Diena

LAPKRIČIO 20 dieną Ameri
koje švęsta taip vadinama 
“Dėkų Diena, kurią lietuviai yra 

savotiškai pavadinę “kalakutų” 
diena”, nes mat tą dieną didžiu
moje valgoma kalakutai. Ši šven
tė pradėta 1621 metais, kuomet 
Plymouth, Mass., apskričio valdo
nas Bradford, visus laukus nuva
lius, paskyrė dieną “padėkoti Die
vui už jo suteiktas gėrybes”. Tą 
šventę netrukus paskelbė ir kitos 
valstijos. O nuo 1789 metų Dėkų 
Diena tapo visos Amerikos tautine 
švente, nes kongreso narių prašo
mas pirmutinis Suv. Valstijų pre
zidentas Jurgis Washingtonas tais 
metais lapkričio 26 dieną paskelbė 
“viešai padėkoti Dievui už daugelį 
ypatingų malonių”. Po to ir kiti 
prezidentai pasekė jo pavyzdį, o 
prez. Linkolnas 1863 metais, pas
kelbė Dėkų Dieną kasmet švęsti 
paskutinį ketvirtadienį lapkričio 
mėnesy. Taip buvo daroma iki pas
tarųjų laikų. Tik prez. Roosevel- 
tas, tam tikrais išskaičiavimais, 
jau trečiu sykiu Dėkų Dienos 
šventimą paskelbia viena savaite 
anksčiau. Bet šiemet toks paskel
bimas bus jau paskutinis ir nuo 
dabar Dėkų Diena vėl bus švenčia
ma priprastu laiku — lapkričio 
mėnesio paskutinį ketvirtadienį.

Dėkų Diena — nepaprasta 
šventė. Tą dieną žmonės dėko
ja Dievui ar kam kitam “už su- 

* teiktas gerybes”, kaip moka. 
Tačiau pas amerikiečius, o taipgi 
ir čia įsigyvenusius svetimtaučius, 
priimta tą dieną skaniai ir gerai 
pavalgyti ir, kas išgali, suteikti 
galimybių pavalgyti tiems, kurie 
neturi už ką. Pavyzdžiui, dauge
lis labdaringi) organizacijų ir tur
tingi) žmonių tą dieną skiria dova
nas maistu del neturtingų, ar be
darbių. Pas amerikiečius laikoma 
tiesiog pareiga, kad Dėkų Dienoje 
niekas nebūtų alkanas. Iš to pasi
reiškia lygir savotiško mielašir- 
dingumo dvasia, ir butų labai pra
kilnu, jei ta dvasia gyvuotų netik 
tą dieną, bet ir per ištisą metą.

Prie progos galima prisiminti 
ir tai, kad Amerikoje šiemet buvo 
verta ir “kam nors” padėkoti, nes 
darbai eina gerai ir žmonės pasitu- 
rinčiau gyvena. Taipgi mes esa
me daug laimingesni už Europos 
žmones, kur siaučia didelis karas 
ir galioja visokis žmonių persekio
jimas bei priespauda. Amerikoje 
tuo tarpu mes esame laisvi ir nėra 
to baisiojo karo siaubo, kuris žudo 
“kaltus” ir “nekaltus” žmones bei 
naikina visa, ką tie žmonės per 
daugelį metų ir per didelį vargą 
susikūrė.
Svarbus Susirinkimai

VISI SLA kuopų susirinkimai 
yra svarbus ir lankytini. Bet 
bene svarbiausi susirinkimai bus, 

tai gruodžio mėnesy, kuomet dar 
didžiuma kuopų nominuos Pildo
mąją Tarybą ir rinksis savo valdy
bas sekantiems metams.

Patartina gruodžio mėnesio 
susirinkimuose lankytis ir atlikti 
savo pareigą: išsirinkti tinkamas 
kuopų valdybas ir išsinominuoti 
tinkamus veikėjus į Pildomąją Ta
rybą.

Išsirinkimas geros valdybos 
kuopoje ir išsinominavimas tinka
mų veikėjų į Pildomąją Tarybą 
yra begalinai svarbus dalykas. 
Nuo gerumo kuopos valdybos pri
klauso pasisekimas gero veikimo 
kuopoje per metus laiko. Nuo pa
sirinkimo tinkamų viršininkų mu
sų organizacijai — priklauso pasi
sekimas gero veikimo visoje musų 
organizacijoje per du metus. To
dėl, jei ir turėtumėt daug savų rei
kalų, jei ir butumet labai užimti, 
kuomet įvyks jūsų kuopos susirin
kimas — atidėkite tuos reikalus į 
šalį ir pašventę bent porą valandų 
savo organizacijai lankykite savo 
kuopos susirinkimą gruodžio mė
nesy. Ir bendrai, dalyvaukite vei

kime savo kuopos. Nepalikite jūsų 
organizacijos reikalus atlikti tik 
tiems, kurie visuomet veikia ir su
sirinkimus lanko. 1

Išrinkit Korespondentus

Daugelis sla kuopų turi 
išsirinkę savo specialius ko
respondentus, kurie vykusiai apra

šinėja savo kuopų veikimą Tėvy
nėje ir pašalinėje spaudoje. Bet, 
toli gražu, ne visos kuopos savo 
korespondentus turi. O tai jau 
negerai, nes, neturint specialių ko
respondentų, nemaža nukenčia ir 
tų kuopų veikimas: kitos kolonijos 
nežino, ką tos kuopos veikia ir ką 
nuveikia, o tų kuopų nariai neturi 
tokio prisirišimo prie veikimo, 
kuomet nemato, ypač organe, apie 
kuopos darbuobę aprašymų.

Šiuo paraginame visas kuo
pas išsirinkti savo specialius ko
respondentus laike rinkinių kuo
pos valdybų gruodžio mėnesy. Iš
rinkę, prisiųskite Tėvynės redak
toriui tų korespendentų vardus ir 
adresus, o iš Tėvynės jiems bus 
suteikta specialus > korespondentų 
įgaliojimai, su kuriais jie galės 
laisvai (o gal ir nemokamai) lan
kyti ir kitų draugijų bei organiza
cijų parengimus ir visokias pra
mogas, apie ką vėliau galės apra
šinėti Tėvynėje, kurioje bus užtek
tinai vietos po to, kai jau. gal ne
trukus ją padidinsime iki 6 ar 8 
puslapių.

Desperatiški Širšes

DIDESNIŲ desperatų už Amerikos 
lietuvių bolševikų lyderius šian
dien niekur nerastum. Vargiai taip 

desperatiškai rėkia ir elgiasi bent ku
rios kitos tautos bolševikų vadai. 
Mūsiškiai jau netik desperatai, bet tik
ri širšės. JU davatkiškai atsidavę Sta
linui, jam tiesiog meldžiasi ir ubagiš
kai keikia kiekvieną žmogų — lietuvį 
ar ne lietuvį — kuris tik bent ką tei
singo pasako apie tai, ką Stalinas su 
savo legionais ir čekistais darė Lietu
voje laike okupacijos per metą laiko. 
Jei tie žmonės (minty ypatingai turiu 
pirmaeilius bolševikų lyderius: A. Bim
bą, R. Mizarą, L. Pruseiką ir V. An
driulį) šiandien primanytų ar galėtų, 
tai dantimis suėstų kiekvieną žmogų, 
kuris neužgiria tų baisiųjų orgijų, ku
rias Stalinas papildė Lietuvą pamynęs 
po savo aziatišku batu.

Nieko nebūtų galima sakyti, jei 
eitų klausimas tik apie valdymą Lietu
vos. Juk Lietuvoje valdžiaš buvo su
darę įvairių pakraipų žmonės. Per su- 
virš dvidešimties metų laikotarpį Lie
tuvą valdė pakaitomis tautininkai, 
krikščionys-demokratai, liaudininkai- 
socialistai ir vėl tautininkai. Bet tie 
žmonės buvo geri lietuviai ir jie nebu
vo bent pasimoję Lietuvą parduoti sve
timai valstybei. Nieko ypatingo nebūt 
atsitikę, jei “išbandymui” Lietuvą but 
per tūlą laiką pavaldę ir komunistai ir 
jei jie butų buvę geri lietuviai. Tačiau, 
tėmykite geri lietuviai: kai tik spėjo 
Stalinas į Lietuvą įsikraustyti ir kai 
tik komunistai užsilipo ant Lietuvos 
kaimiečio sprando — tuojau Lietuvą 
prijungė prie Sovietų Rusijos ir pra
dėjo naikyti visa, kas tik lietuviška, 
Lietuvos gyvertojams užtraukdami to
kias kančias, kokių šių dienų civiliza
cija nėra mačiusi.

To dar neužteko: tie lietuvių bol
ševikai lengvaširdiškai sutiko lietuvius 
urmu deportuoti į Rusiją, kad musų 
tautą su aziatais sumaišius taip, jog iš 
jos nieko neliktų. O reikia atsiminti, 
kad amerikoniški lietuvių bolševikų ly
deriai visa tai rėmė ir dar remia. Be 
to, kai atsidrąsinę lietuviai stalincus iš 
Lietuvos išgujo ir kai dabar prisime
nama apie baisiuosius įvykius Lietu
voje, tai tie musų' desperatiški širšės 
lipa tiesiog ant sienų ir kožemiausiai 
koliojasi.

Tai širšiška desperacija! Kad tie 
žmonės desperacijoje — mat juos ba
la, nes tai jų “duona ir druska”: mato
mai už tai jie gauna iš kur nors ge
rokai pamokėti. Bet labai stebėtina 
tai, kad tarpe Amerikos lietuvių atsi
randa dar tokių žmonių, kurie tiems 
desperatams pritaria ir jų veikimą re
mia.

Broliai ir seserys: ar ne laikas 
susiprasti? Ar ne laikas išskirti pelus 
iš grudų? Mes galime toleruoti kiek
vieną įsitikinimą. Galime toleruoti ir 
gerus lietuvius komunistus. Bet kuo
met tarpe jų atsiranda tokių, kurie už 
skatiką parduoda savo tėvynę ir savo 
brolių bei seserų laisvę — ar gi gali
ma tokius toleruoti?

PRANAS EIMUTIS.

Sveikatos Skyrius
8į skyrių, pašvęstų SLA narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BTEŽTS, vyriausias SLA. daktaras-kvo
tėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino
vams.

Virtuvės Švara
Rašo DR. S. BIEŽIS

VIRTUVE yra svarbus gyvenimo bambarys. Čia 
šeimyninkė praleidžia didelę dalį gyvenimo bega- 

mindama valgius. Čia ji turi progą parodyti savo ga
bumus bei sumanumus maisto žvilgsniu. O naudojant 
tinkamą maistą kaip šeimynos, taip pavieniai randa tik
ros laimės besigėrėdami sveikata. Užtat ir svarbu, kad 
virtuvėj dalykai butų vedami prideramai.

Virtuvės dydis mažos svarbos, bet juo ji mažesnė, 
tuo geriau, nes kuomet ji perdidelė, tai gaspadinei pri
sieina daryti bereikalingus žingsnius rengiant valgį, ka
dangi kasdien vaikščioti skersai ir išilgai didelio kamba
rio šimtais sykių greičiau pabosta ir daugiau laiko uži
ma. Nors lietuviuose virtuvė, apart gaminimo valgio, 
dažnai vartojama ir valgymui, visgi mažas kambarys 
ekonomingiau išeina. Pastaruoju laiku aiškiai patėmi- 
jama geras palinkimas naujai statomuose namuose į- 
rengti nedidelę virtuvę. Ji turėtų būti šviesi; geriausia, 
kad langai butų dideli ir iš dviejų šonų. Tamsi virtuvė 
kenkia gaspadinės akims ir kur kas sunkiau užlaikyti 
sanitariame stovy.

Tenka patėmyti ne higieninį indų vartojimo būdą. 
Lėkštės ir bliudai sukraunami ant lentynų atvirkščiais, 
neužvožtais. Taipgi peiliai, šaukštai ir šakutės sumeta*, 
ma į tam tikras dėžutes be viršelių arba tiesiai ant at
viros lentynos. Tūlos šeimyninkės net sustato lėkštes 
ant lentynos prie sienos, kad pastarąją papuošus. Tai 
nėra gerai. Ant tokių indų, neuždarytai laikomų, įsi
gauna dulkių, su kuriomis buna ir įvairių bakterijų. O 
prieš vartosiant valgymui, retai kuriai teateina mintis 
numazgoti tuos indus arba bent drėgna, švaria mazgo
te nušluostyti. Visada reikia visus indus užvožus lai
kyti, o mažesniuosius, kaip tai: šaukštus, peilius ir tt. 
laikyti tam tikrose uždengtose dėžėse. O apie valgo
mus daiktus, kaip duona, sviestas, mėsa ir kiti, tai ne
gali būti nė kalbos, kad neuždengus laikyti — yra 
dikčiai pavojinga žmogaus sveikatai.

Nedaug musų gaspadinių tekreipia domės link 
savo rankų ir mazgotės. Pirm taisysiant valgį, kas 
sykis reikia gerai nusiplauti rankas su muilu ir vande
niu. Nagai turi būti visados trumpai nukarpyti, nes 
panagėse lengvai prisirenka įvairaus nešvarumo, ku
ris nelengva išvalyti, ir nevisados atmenama tai pada
ryti. Nešvariomis rankomis čiupinėjant valgį, ypač 
kuris žalias duodamas stalan, susiteršia maistas ir to- 
kis prisieina suvalgyti, kas nemaloniai atsiliepia svei
katai. Nekurtos virėjos šią pareigą atlieka sąžinin
gai, bet pirm užbaigiant sugadina gerą pradžią, visai 
to nė nepatėmydamos. Štai kaip dažniausia atsitin
ka: švariai nusimazgojus rankas, berengiant valgį, 
prireikia kokis kitas darbelis atlikti, kuriuo mažiau 
ar daugiau suteršia rankas, nors tai akiai nematomai.- 
Sakysime, perki nuo pedlioriaus daržoves, kurios jau 
nesykį buvo čiupinėtos nešvariomis rankomis; varto
ji purvinus pinigus, ypač popierinius, ir sugrįžus to
kiomis rankomis tęsi pradėtą darbą. Nuo pinigų ir

daržovių prilimpa ant rankų daugybė ligas teikiančių 
bakterijų, kurias tiesiog perneši ant valgio, su kuriuo 
jos įsigauna į žmonių vidurius. Jei ten randa joms 
tinkamas aplinkybes, tai ilgainiui diktokai pakenkia 
žmonių sveikatai. Tokiu budu virėjos rankų švaru
mas yra didelės svarbos. Mazgotė turėtų būti varto
jama tik sušluostymui indų ir niekam kitam. Tą pa
čią vartoti indams, stalui ir net kedėms šluostyti yra 
peiktina.

Atsakančiai numazgok maistą pirm duosiant jį 
valgyti, ypatingai kuris žalias valgomas. Tinkamas 
virinimas ar kepimas užmuša perus; tuo pavojus pra
nyksta. Kiekvienas valgomas dalykas, pirm pasiek
siant vartotoją, pereina daug įvairių rankų, o katras 
prisilaiko sanitaringumo, nebent tiktai priverčiamas? 
Kas nežino grosernių nešvarumo, kame vasaros me
tu musių nestoka? Tokį maistą, sakysime daržoves, 
vaisius, valgyti nenuplovus priderančiai yra tiesiog 
neatleistinas prasižengimas prieš sveikatos principus. 
Valandėlės sugaišimas šiam dėsniui, daugiau negu ap
simoka. Gi apsileidimas vėliau ar anksčiau atneša 
pragaištingas pasėkas.

Virtuvės languosna vasaros metu būtinai reikia 
sudėti dratinius sietelius, kad neįsileidus musių ir kito
kių vabzdžių. Valgio kvapsnį musė gana gerai užuo
džia ir dėlto dažnai apgulusios langus ir duris bando 
įsigauti vidun. Tat geras apsisaugojimas nuo jų yra 
būtinas, nes musės yra labai nešvarus vabalai ir leng
vai užkrečia žmones įvairiomis ligomis. Musių buvi
mas virtuvėj parodo gaspadinės apsileidimą, nesupra
timą higienos pamatinių dėsnių.

Abelnas virtuvės švarumas netik pagirtinas, bet 
labai ir reikalingas. Taipgi mokėjimas tinkamai val
gį virti ir tuo pačiu sykiu padaryti jį skaniu, patrau
kiančiu, yra šeimyninkės didelis nuopelnas. Įėjus vir
tuvėn, kame grindys švarios, stalas baltas, pečius 
blizga, indai tuojau po valgio suplaunami ir vieton 
sudedami, musės nė susidomėjęs nerasi — netik-kad 
daro malonų įspūdį, bet tuo pačiu sykiu aiškiai duoda 
suprasti gaspadinės apsukrumą, darbštumą, pažinimą 
higienos principų. Šitie dalykai eina dar toliau. Pa
rėjęs vyras iš darbo, matydamas tokį savo žmonos 
rūpestingumą, pagerbia ją, o pavalgęs skaniai bei svei
kai buna pilnai patenkintas. Iš to seka tikresnis šei
myninis sutikimas, gilesnė savitarpinė meilė, kas su
teikia daug, daug neapkainuojamos laimės. Taipgi 
šitokios motinos vaikučiai nuo pat mažens pripranta 
prie tvarkos, švarumo, ko užaugę niekad nepamirš
ta.

Su džiaugsmu reikia pasakyti, kad lietuviuose pa
našių šeimynų skaitlius kas metą sparčiai dauginasi, 
kas reiškia moterų progresą savoje srity ir pilnai 
sveiką progresą. Nors dar netrūksta tokių, kurios 
gerokai pasilikusios, todėl pastarosios privalėtų mo
kintis iš pirmųjų, kas išeitų labai naudingai visais at
žvilgiais. Taipgi turėtų neužmiršti ir tos pažangio
sios, kad nežiūrint kiek daug jos žino ir kaip tvarkiai 
bei išmintingai atlieka savo pareigas, vis dar galima 
šis-tas pagerinti ir šį-tą naujo, geresnio pramokti. Tik 
tokis nuolatinis besistengimas, paprotys bandyti šian
dien padaryti geriau, negu vakar — pastato šeimy- 
ninkę ant tikrojo pažangos kelio, kuris yra svarbus ir 
prakilnus.

4

Pirmos Pažintys
Parašė ONA PUCETAITĖ

KIEK pamenu ten buvo daug žmonių. Pamažu mes 
slinkom pro juos tai čia tai ten sustodami. Žmo
gus prieš mane eidamas mano vardą minėjo praei

viams, o praeivių man. Aš moteries išdailinta šypsena 
visiems atsargiai nusišypsojau, mandagiai galva palen
kiau.

Perslinkę minią sustojom. Mano veidas persikei
tė, apsiniaukė, pailgėjo.

— Ačiū už supažindinimą, — ištariau, bet mano 
širdis verkė: “Nei su viena nei su vienu nesusipaži
nau”...

Taip, minioj kada žmogus užsidėjęs savo šventa
dienius rubus neprieisi tu prie jo asmenybės, širdies... 
Nesusipažinsi su juo, nors jo vardą ir atsiminsi, bet jo 
asmenybė tau lieka kaip gatvėj praėjusios porelės ro
mansas — nejaustas...

Jei aš negaliu prieiti prie tavęs laisvai, draugiš
kai, moteriškai, tai mes negalim susipažinti. Jei tu, 
tavo asmenybė išskyrus tavo vardą nepalieka many nei 
menkiausio atsiminimo, tai mes nesusipažinom.

Jei tu iš gegužinės parėjęs, savo batus nuo kojų 
imdamas, manai apie juos, o ne apie susipažinusius, tai 
tą dieną likai be pažinčių.

Ar atsimeni tuos pakarus ten toli priemiesty, kai 
mes subėgdavom vienos kamarėlin su gitarais, manda- 
linais ir dainom. Ne, nebuvom užsidarę tik vienos. 
Kiekvieną kartą būrely atsirasdavo naujų. Kiek įdo
maus draugiško pasikalbėjimo, nuoširdaus klegesio! 
Tavo gyvenimo pasauly naujas žmogus... taisyk tu jį 
savo širdy ir prašyk vietos tarpe jo draugų. Nors 
daug metų praėjo, bet jų veidai neišnyko iš tavo šir
dies. Slaptai tu juos dažnai mintim aplankai nors ir 
nežinai, kur jie gyvena ir kaip. Tu juos esi susipaži-

nęs kaip žmogus atėjęs ant šios žemės žmogų gali pa
žinti...

Aš žinau tu, kuris norėjai mane vakar pažinti pri
ėjai prie manęs tik minios akių tiltu...

Šiandien tu meldi, kad nepalikčiau tavo miestą 
tavęs nepažinus... Rytoj ten mažam būrely susipažin- 
sim. Tu pamatysi mano sielą, o ne veidą — o aš kas 
tu esi... Mes busim kaip tie senai susipažinę draugai... 
neperskirs mus nei tolis, nei juros draugų... Nors kar
tais bus taip maža laiko, bet mes mintim aplankysim 
viens kitą... O kaip brangi, brangi bus mus pažintis!... 
Tu neliksi man tik minioj ištartas vardas. Tavo sie
la draugiška, atvira, be išeiginių rūbų įeis į mano sie
lą ir pasiliks joj amžiui kaip širdy motinos įspausti pas
kutiniai žodžiai...

Mes tik vardą ištarę praeinam daug žmonių, ku
rie mum pažinus liktų taip artimi ir amžini draugai. 
Todėl turim stengtis per pirmus susipažinimus prieiti 
arčiau prie žmogaus sielos, o kreipti mažiau domės į jo 
išvaizdą, rubus ir tt. Akim matykim kuomažiauRia, 
o širdim jauskim ne tik už save, bet ir kitus...

Kalba
Kalboje tauta pasisako, kas esanti, ko verta. Tau

tos kalboje yra išdėstyta visa jos prigimtis: istorija, 
budo ypatybės, siela, dvasia.

Tautos dainų kalba — neišsakoma galybė.
Kalba yra visų didysis tautos, jos pačios pasis

tatytasis, paminklas. Tauta savo protą, gyvybę ir sie
lą yra į tą paminklą sudėjusi.

Lietuvių kalba yra sena, graži, stilinga- Kas gra
žiai lietuviškai kalba — malonu pasiklausyti; kas gra
žiai lietuviškai rašo — smagu skaityti.

Patys mes, būdami tautos vaikai, to savo moti
nos paminklo, kalbos, negriaukime. Tausokime jį — 
gerbkime, branginkime, puošiame, vainikuokime.
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S LA Reikalai ir Veikla
>________________________________________

SLA Antro Apskričio Vienuolikto 
Suvažiavimo Protokolas

SLA 2 apskričio 11-tas me
tinis kuopų atstovų suvažiavi
mas įvyko lapkričio 2 d., 1941, 
Sandaros salėje, 30 Intervale 
St., Montello, Mass.

Pirma sesija
1. Suvažiavimą atidarė ap

skričio pirm. A. Kriaučialis 12 
valanda dien. .

2. Pirmininkas paskyrė 
mandatų komisiją. K. Sas
nauską, J. Mozuraitį ir J. Ar
lauskienę.

3. Mandatų komisijai be
tvarkant mandatus, pakviesta 
pakalbėti šie veikėjai: J. Le- 
kys, M. Stakionis, J. Tumavi- 
čienė, A. Namaksy, J. Brazaus
kaitė, A. Balčius, K. Vidunas,
J. Dragašius, dr. D. Pilka, V. 
Anesta ir J. Arlauskas. Visi 
kalbėjo apie Susivienijimą ir 
jo svarbą bei reikšmę Ameri
kos lietuvių išeivijoj.

4. Mandatų komisija rapor
tuoja, kad j suvažiavimą yra 
prisųsta šie atstovai nuo se
kančių kuopų:

Montello 17 kp.: K Jurge- 
liunas, J. Mickevičius, S. Stri- 
pinis, M. Kemzūra ir V. Zin
kevičius ;

Lawrence 41 kp.: K. Sas
nauskas, A. Balčius, J. Bra
zauskaitė, A. Pivnickas ir K. 
Vidunas;

So. Boston 43 kp.: K. San- 
gaila, J. Lekys, K. Kropas, K. 
Vileišis, J. Arlauskas, S. Ja
kubauskas, J. Dragašius, I. 
Lekienė ir A. Mockienė;

Boston 49 kp.: H. Kovai ir 
J. Arlauskaitė;

Chelsea 53 kp.: E. Keslerie- 
nė, F. Kesleris ir S. Budvitis;

Worcester 57 kp.: K. Šim- 
konis, R. Jasiukienė ir P. Ra- 
čila;

Norwood 131 kp.: F. Mu- 
činskas ir V. Grinkevičius;

Lowell 173 kp.: A. Rama
nauskienė, V. Peslikas ir S. 
Kandrotas/

Roslindale 202 kp.: K. Na
maksy ;

Montello 220 kp.: Frances 
Windash ir Emily Wallace;

Worcester 318 kp.: A. Ja
nušonis, A. Šablinskas, V. Mit- 
rikas, J. Mozuraitis, A. Duda, 
P. Dudienė ir P. Kriaučialie- 
nė;

Walpole 328 kp.: J. M. Tu- 
mavičienė;

So. Norwood 355 kp.: J. M. 
Pečiulis;

Dorchester 359 kp.: J. Siau- 
ris, V. Anesta ir K. Siaurienė;

Milton 360 kp.: Dr. D. Pil- 
k 3. *

Cambridge 371 kp.: J. Vin- 
ciunas ir J. Andrews.

Taipgi apskričio valdyba: 
pirm. A. Kriaučialis, vice 
pirm. P. Jankus, sekr. K. Me
reškevičius, iždin. J. Dvarec
kas, iždo globėjai J. Samso
nas ir M. Stakionis ir organiz. 
A. J. Namaksy.

Viso dalyvauja 57 atstovai 
iš 16 kuopų.

5. Suvažiavimo prezidiumu 
užgirta apskričio valdyba, tik 
darinkta J. Arlauskas sekr. 
pagelb. ir M. Kemzūra maršal
ka.

6. Rezoliucijų ir įnešimų ko
misija paskirta iš šių asmenų: 
J. Lėkio, J. Dragašiaus ir V. 
Anestos.

7. Skaityta ir priimta vien
balsiai praeito suvažiavimo 
protokolas. Taipgi finansinė 
atskaita priimta vienbalsiai.

8. Apskričio valdybos rapor
tai:

a) Pirm. A. Kriaučialis pa
tiekė savo metinį darbų rapor
tą žodžiu. Raportas vienbal
siai priimta.

b) Vice pirm. P. Jankus 
išdavė raportą žodžiu. Rapor
tas priimta.

c) Sekr. K. Mereškevičiaus 
raportas irgi priimtas vienbal
siai.

d) Iždin. J. Dvareckas ra
portuoja apie iždo stovį sekan
čiai:

SLA 2 apskr. turtas
ir pajamos_____ $1,221.58
SLA 2 apskr.

išlaidos______ 2 377.88

SLA 2 apskričio 
turtas______ $843.70

Iždin. raportas priimta vien
balsiai.

e) Iždo globėjai J. Samso
nas ir M. Stakionis raportuo
ja, kad patikrino iždin. kny
gas, rado tvarkoje ir sutinka 
su raštininko ir iždin. finan
siniais raportais. Raportas 
priimta vienbalsiai.

f) Organiz. A. J. Namaksy 
raportuoja apie pasekmes S. 
L. A. Trečiame Vajuje. Yra 
tikimasi, kad musų apskritys 
užims pirmą vietą naujų na
rių prirašyme. Taipgi raporta
vo apie savo atliktus darbus 
del Susivienijimo. Raportas 
priimta su pagyrimu.

9. SLA prez. adv. F. J. Ba- 
gočius atvyko ir pakviestas 
pakalbėti apie Susivienijimo 
svarbiausius reikalus ir sto
vį.

10. Pirma sesija uždaryta 
2:30 valandą.

Antra sesija
11. Antrą sesiją atidarė 

pirm. A. Kriaučialis 3 vai. po
piet.

12. Susivienijimo veteranui 
V. Kaunui suteikta atstovo 
teisės ir privilegijos.

13. Pikniko komiteto narys 
P. Račila išduoda raportą pik
niko, kuris įvyko birželio 8 d., 
1941 m., Maynard, Mass. Pik
niko finansinė ssutrauka to
kia: įplaukų $987,74, išlaidų 
$734.10, pelno liko $253.64. 
Raportas priimta.

14. Koncertas rengtas 41 
kp. Lawrence, padedant ap
skričiui, davė nuostolių $40.00. 
Nutarta, kad apskritys išlai
das apmokėtų.

15. Koncertas rengtas 127 
kp. Lynn, padedtnt apskričiui, 
davė nuostolių $26.44. Nutar
ta, kad apskritys išlaidas ap
mokėtų.

16. SLA 41 kp. Lawrence, 
proga 40 metų sukaktuvių gy
vavimo apvaikščiojimo apskri
tys nupirko gėlių bukietą. Nu
tarta apmokėti $5.00.

17. Užsiregistravo SLA iždo 
globėjas S. Mockus.

18. Rezoliucijų ir įnešimų 
komisijos raportas:

a) 173 kp. Lowell įneša, 
kad apskritys surengtų žie
mos sezone šokius dideliam 
viešbuty Bostone ar kitur. 
Komisija rekomenduoja priim
ti. Suvažiavimas rekomendaci
ją priėmė.

b) 41 kp. Lawrence įneša, 
kad apskritys paskirtų pinigų 
sumą del Lietuvos gelbėjimo. 
Taipgi 318 kp. Worcester įne
ša, kad apskritys paaukotų 
$50.00 del Lietuvos Rėmėjų 
D-jos. Nutarta aukoti $100, 
bet tik tada išmokėti, kuomet 
bus svarbus reikalas.

c) 41 kp. Lawrence įneša, 
kad apskritys paruoštų rezo
liuciją Suv. Valstijų valdžiai, 
kad pareikalauti iš rusų val
džios, kad grąžintų ištremtus 
lietuvius į Lietuvą. Priimta ir 
palikta apskričio valdybai to
kią rezoliuciją paruošti.

d) 41 kp. Lawrence įneša, 
kad apskritys paaukotų $25.00 
del jaunuolių lietuviškos mo
kyklos. Nutarta paaukoti.

e) 318 kp. Worcester įneša, 
kad apskritys surengtų kon
certą tose kolonijose, kur kuo
pos pačios neišgali. Nutarta, 
kad valdyba tam reikalui dau
giau negali išleisti kaip $50.00.

f) 41 kp. Lawrence įneša, 
kad butų užgiita Pildomosios 
Tarybos nusistatymas ir vei
kimas Lietuvos klausime — 
demokratiniais pamatais. Ko
misija rekomenduoja užginti. 
Rekomendacija priimta.

g) 53 kp. Chelsea įneša, kad 
apskritys palaikytų garsini
mus per radio ateity, nes tas 
padeda naujų narių gauti, 
bent kartą į mėnesį. Nutarta 
tas vykinti ir palikta apskri
čio valdybai.

h) Kad apskritys paragin
tų SLA 2 apskričio kuopas 
bendrai rengti piknikus sukė
limui pinigų del seimo delega
tų. Palikta pačioms kuopoms 
susitarti.

i) 53 kp. Chelsea įneša, kad 
apskritys neremtų tų kuopų, 

kurios pačios nereikalauja, nes 
praeity pasirodė, kad apskri
tys rengia koncertą ir tų pa
čių kuopų nariai nedalyvauja. 
Nutarta neremti.

j) 53 kp. Chelsea įneša, 
kad apskritys paremtų reika
le dvi musų jaunimo kultūri
nes organizacijas, kaip tai: 
“Aušrelės” ir “Gabijos” cho
rus, jeigu jos tokios paramos 
reikalaus. Komisija rekomen
duoja rekomendaciją priimti. 
Rekomendacija priimta.

k) 53 kp. Chelsea įneša, 
kad apskričio suvažiavimas 
pagamintų rezoliuciją reikale 
Lietuvos nepriklausosmybės ir 
sykiu išreikštų musų lojalumą 
Suv. Valstijų prezidentui už 
teikimą paramos Lietuvai. 
Nutarta pagaminti ir pasiųsti 
atatinkamoms Amerikos val
džios įstaigoms. Rezoliucija til
po tuo reikalu Tėvynės No. 
46.

l) 53 kp. Chelsea įneša, kad 
apskritys neskirtų dovanų iš 
savo iždo organizatoriams už 
prirašymą naujų narių, nes 
organizatoriams yra apmoka- 
ina iš Centro. Komisija reko
menduoja įnešimą priimti. Ko
misijos rekomendacija priim
ta.

19. Šokių komisija išrinkta 
iš šių asmenų: E. Keslerienė,
K. Namaksy, F. Vandešiutė, 
K. Sasnauskas ir J. Arlaus
kienė.

20. Balsų skaitymo komisija 
paskirta iš šių asmenų: A. J. 
Namaksio, J. Pečiulio ir K. 
Sasnausko.

21. Valdybą nutarta nomi
nuoti viešai, o rinkti slaptu 
balsavimu iš trijų kandidatų.

22. Apskričio valdybos 
rinkimas: Į pirmininkus M. 
Stakionis gavo 29 balsus, A. 
Kriaučialis — 28 balsus. M. 
Stakionis išrinkta pirminin
ku. Į vice pirmininkus P. Jan
kus gavo 24 balsus, K. Sas
nauskas — 24 bal. ir K. Na
maksy — 9 balsus. P. Jankui 
išsitraukus, K. Sasnauskas pa
liko vice pirmininku. Į sekre
torius K. Mereškevičius gavo 
41 balsą, J. Brazauskaitė — 
16 balsų. K. Mereškevičius iš
rinkta sekretorium. Į iždinin
kus J. Dvareckas gavo 40 bal
sų, V. Peslikas — 16 balsų ir 
J. Andrews — 1. J. Dravec- 
kas išrinkta iždininku. Į iždo 
globėjus J. Arlauskas gavo 
39 balsus, V. Anesta — 20, J. 
Samsonas — 19 ir S. Budvi
tis 21. J. Arlauskas ir S. Bud
vitis išrinkta iždo globėjais. 
A. J. Namaksy išrinkta vien
balsiai organizatorium.

23. Jaunuolių komisija iš
rinkta vienbalsiai iš šių asme
nų: E. Keslerienė, K. Namak
sy, F. Vandešiutė, K. Sasnaus
kas ir J. Arlauskienė.

24. Apskričio valdybai pa
likta surengti ateinančių metų 
pikniką.

25. Del sekančio suvažiavi
mo vietos Lynn gavo 22 bal
su, Worcester — 16 balsų. Se
kančių metų suvažiavimas į- 
vyks Lynn, Mass.

26. Išmokėjimai priimta 
kaip skaityta.

Pirm. A. Kriaučialis suva
žiavimą uždarė 6:30 vai. va
kare.

Suvažiavimo prezidiumas: 
A. Kriaučialis, pirm. 
P. Jankus, vice pirm. 
K. Mereškevičius, sekr. 
J. Arlauskas, sekr. pag. 
J. Dvareckas, iždin.

Lowell, Mass.
SLA 173 kp. rengia prakalbas

Šiuo pranešame, kad SLA 
173 kuopa rengia prakalbas. 
Kalbės SLA prezidentas F. J. 
Bagočius apie musų Susivie
nijimą ir bendrus lietuvių rei
kalus. Bus ir dainų progra
mas, kurį pildys Tamulionio 
choras iš Nashua, N. H. Pra
kalbos įvyks lapkričio 30 d., 
D. L. K. V. Kliubo salėje, 447 
Central St.

Kviečiame visus atsilanky
ti, nes musų garsus kalbėto
jas, brolis F. J. Bagočius, gra
žiai pakalbės ir daug paaiš
kins apie SLA, Lietuvos ir 
bendrus šių dienų gyvenimo 
reikalus.

Rengimo Komitetas.

Cleveland, Ohio
SLA 14 kuopos veikla

SLA 14 kuopos susirinki
mas buvo lapkr. 4 d. Narių 
atsilankė mažai. Ligonis buvo 
vienas. Buvo svarstyta ir ta
po nutarta surengti balius del 
priėmimo naujų narių. Išrink
ta komisija surengimui to ba
liaus.

Tėmykite visi nariai, kad 
pribūti į sekantį susirinkimą 
gruodžio 2 d., nes bus rinki
mas kuopos valdybos ir nomi
nacijos Centro valdybos. Bus 

• ir daugiau svarbių reikalų. Bu
kite visi.

J. P. Yuraitis, koresp.

Pittsburgh, Pa.
SLA 40 kuopos 
metinis susirinkimas

Gruodžio 7 d., priprastu lai
ku ir priprastoj svetainėj į- 
vyks SLA 40 kp. metinis ir 
svarbus susirinkimas. Visi 40 
kuopos nariai ir narės pasis
tenkite būtinai tame susirinki
me dalyvauti, nes apart pa
prastų eilinių reikalų bus ren
kama kuopos valdyba 1942 
metams, o už vis svarbiausia, 
tai bus nominacijos Pildomo
sios Tarybos.

Tat kiekvieno nario yra pa
reiga dalyvauti viršminimam 
susirinkime ir atlikti savo pa
reigas.
Nariams apie mokesčių 
mokėjimą

Praėjus depresijai ir page
rėjus laikams, rodos turėtų 
pagerėti-sunormalėti ir SLA 
narių mokesčių mokėjimas. 
Bet pas mus šios pažangos vi
siškai nėra. Depresijos laikais, 
tiek aš, tiek kiti kuopos ir 
Centro viršininkai narių neiš
galėjimą užsimokėti mokestis 
labai atjautėme, suteikdami 
kuoprieinamiausias sąlygas. 
Bet dabar, bedarbei praėjus 
ir gyvenimo sąlygoms žymiai 
pagerėjus, nė kiek nepagerė
ja musų kuopos kai kurių na
rių mokesčių užsimokėjimas. 
Kiekvieną mėnesį, lygiai kaip 
ir depresijos laikais, 10—20 ir 
daugiau pranešimų reikia siųs
ti nariams, kad neliktų sus
penduoti ir vėliau išbraukti iš 
organizacijos.

Vienok ne visi nariai sup
ranta ir įvertina sekretorių 
rūpestingumą prižiurę j i m e 
kiekvieno kuopos nario stovio 
ir pranešimo, nes neretai atsi
tinka taip, kad nariams, ku
rie' išgali užsimokėti, bet tik
tai per apsileidimą vilkina mo
kėjimą, labai nepatinka, kuo
met sekretorius perskaito su
sirinkime jų vardą už neužsi- 
mokėjimą per du ar daugiau 
mėnesius. Tokie nariai nekar
tą jau bandė susirinkimams į- 
tarti mane, buk aš nelegališ- 
kai juos skelbiu neužsimokė
jusiais. Bet aš kaip siuntime 
nariams pranešimų, taip ir su
sirinkimuose elgiuosi vien tik
tai sulig konstitucijos nurody
mų. Tą patį ir čia pakartoju 
visų narių žiniai ir geresniam 
pasitikėjimui, kad aš viską 
teisingai ir konstituciniai dir
bu.

Konstitucijos Skyrius XU, 
paragrafas 2 sako: “Nariui 
neužsimokėjus pilnai mėnesi
nių mokesčių už du mėnesius, 
finansų sekretorius turi pa
siųsti jam . laišką jo vėliąusiai 
žinoinon buveinėn sutrauką 
prigulinčių nuo jo mokesčių 
už tą bert ainį.

ą) Sekančiame kuopos susi
rinkime finansų raštininkas 
turi prirengti ir perskaityti 
surašą neužsimokėjusių narių, 
pažymint nuo jų priklausan
čias sumas ir kad nei viena jų * 
nėra apmokėta. Neužsimokė
jusieji minėtų mokesčių tuo
jau tame susirinkime skaitosi 
suspenduotais.

d) Suspendavimas nario iš 
kuopos del kokios nors prie
žasties yra suspendavimu jo 
iš viso Susivienijimo, kas reiš
kia, kad jis nustojo visų na
rystės teisių ir privilegijų”.

Pasįtikiu, kad šis praneši
mas bus naudingas netiktai 
tiems nariams, kurie vilkina 
savo mokesčių mokėjimą, bet 
ir tiems, kurie per neapsižiū
rėjimą kartais gali likti neuž
simokėję ir susidurti netiktai 
su kuopos raštininkės darbų 
nepasitenkinimu, bet gali kar
tais ir skaudžiai nukentėti.

Už tat su pagerėjimu lai

kų, stenkimės pagerinti ir sa
vo mokesčių užsimokėjimą. 
Tada raštininkams sumažės 
darbas, kuopai išlaidos, o na
riams nereikės neužsigaudinė- 
ti, ne išmėtinėti, kad jie netei
singai įtariami neužsimokėji- 
me mokesčių.

V. J. Količiene, 
SLA 40 kp. fin. sekr.

Chelsea, Mass.
SLA 53 kp. darbuotė

SLA 53 kp. susirinkimas į- 
vyko lapkričio 5 d., Labor 
Lyceum svetainėje. Pirm. A. 
Šleiviui susirinkimą atidarius, 
skaitytas ir priimtas praeito 
susirinkimo protokolas. Fin. 
raštininkė pranešė, kad ligo
nis Kazys Orbačius jau pas
veiko ir pašalpa jam tuoj bus 
išmokėta.

Buvo skaityta laiškas iš 
Centro reikale Pild. Tarybos 
nominacijų. Minėtas reikalas 
paliktas kitam susirinkimui, 
nes visiems nariams bus iš
siuntinėta atvirutės, užkvie- 
čiant dalyvauti nominacijose.

SLA 2 apskričio suvažiavi
mo delegatas S. Budvitis nuo
dugniai pranešė visus nutari
mus ir abelną apskričio veik
lą pereitą metą. Delegatė E. 
Keslerienė pranešė, kad po 
apskr. globa susitvėrė jaunuo
lių komisija (į kurią ir ji pa
ti įeina) ir yra numatoma 
trumpoj ateity surengti šau
nų balių ar šokius viename 
iš geresnų Bostono viešbučių. 
Tuo budu lietuviai jaunuoliai 
turės progą puošnioj vietoj 
prie gero orkestro tarpe savų
jų pasilinksminti ir arčiau su
sipažinti. Raportas priimtas 
su pagyrimu.

S. Budvitis ir F. Kesleris, 
kaipo kuopos jubiliejinio ban- 
kieto komisija, pranešė, kad 
bankietas buvo šimtu nuošim
čių sėkmingas, ir todėl, var
dan musų kuopos, pasivelinam 
tarti širdingą ačiū visiems da
lyviams ir SLA kaimyninių 
kuopų atstovams, SLA 2 ap
skričio valdybai, p. Jankui ir 
visiems, kurie prisidėjo prie 
kuopos bankieto. Ačiū kuo
pos krikšto tėvui J. Lėkiui už 
telegramą ir linkėjimus musų 
kuopai. Taipgi ačiū daininin
kams S. Kontautui, p. Onai 
Kavaliauskaitei-Cassy ir pia
nistei B. Kesleriutei. Ačiū už 
dovanas A. Šleiviui, S.1 Nau- 
džiunui, J. Kirmelevičiui, o už 
gėles Leonui Kirmelevičiui.

F. Kesler.

Youngstown, Ohio 
SLA 157 kuopos 
parengimas pavyko

Lapkričio 2 d. SLA 157 kuo
pos surengtas vakaras praėjo 
smagiai, su grupe clevelandie- 
čių dainininkų ir šokikų, po 
vadovyste Onos Karpienės. 
Programą atidarė kuopos pir
mininkas J. Matulaitis. Apie 
6 vai. iš lauko suėjo būrys iš 
12 asmenų, grodami, dainuo
dami, ir publika nustebo, nes 
tikėjosi programo prasidedant 
scenoje. Tolesnė programo da
lis tęsėsi scenoje.

Programą vedė ir pasakė 
kalbą apie Lietuvos reikalus 
ir SLA organizaciją Dirvos re
daktorius K. S. Karpius.

Šokikus, muzikantus ir dai
nininkus sudarė: Albertas Ne- 
manis, ąkordionistas; Jeanette 
Jankauskaitė, pianistė; Albi
ną ir Alfonsas ^Macya^skai, 
gitarine armonikėle; Jule Są- 
lasevičienė. Jonas Polteris ir 
Jonas Petrauskas.. Visos mo
teriškos dėvėjo gražius tautiš
kus rubus, kurių dalis parveš- 
ta iš Lietuvos. Programas pra
dėta su Lietuvos himnu. P-lė 
Stella Malonis, solistė, padai
navo kelias gražias dainas so
lo. Pašokus lietuviškus šokius 
ir vieną amerikonišką liaudies 
šokį (dalyvavo keturios po
ros), programas baigta su 
“Lietuva Brangi”, iškeliant 
Lietuvos ir Amerikos vėlia
vas.

Publikoje buvo ir daugiau 
develandiečių, kurie vėliau su 
youngstownieciais susidrauga
vo ir pasidainavo iki vėlumai 
nakties.

Ona Karpienė pamokino 
publiką pašokti lietuvišką šo
kį, “Kalveli”.

Prieš programą visas būrys 
clevelandiečių buvo puikiai pa
vaišinti kuopos sekretoriaus 
M. Subonio namuose.

M. Sabonis.

SLA Pageltos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašaipų
Čekiai išrašyti lapkričio 22, 1941

Išmokėtos pomirtinės
TEOFILE BIELEVIČIENe, 12 kp., Nanticoke, Pa., gi

mus birž. 15 d., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė spalio 1 d., 1928 m. Numirė spal. 28 d., 1941 m. 
širdies liga. Velionės sunui, Stasiui Bielevičiui, po
mirtinės išmokėta______  ______________ $i;ooo.oo

PETRAS REMEIKIS, 126 kp., New York, N. Y., gimęs 
bal. 14 d., 1882 m., Pašilių kaime, Šiaulių apskr., 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė rugs. 8 d., 1917 m. 
Numirė lapkr. 5 d., 1941 m. huo uždegimo plaučių. 
Velionio moteriai, Stellai Remeikienei, pomirtinės iš
mokėta __________  ____________________ $600.00

MAGDĖ BALIULIONĖ, 210 kp., Williamstown, Pa., gi
mus bal. 24 d., 1881 m., Bisiekėtų kaime, Gudelių 
vals., Mariampolės apskr. Prie SLA prisirašė birž. 
7 d., 1923 m. Numirė lapkr. 2 d., 1941 m. vėžio li
ga. Velionės sunui, Albinui Degučiui, pomirtinės iš

t

mokėta ______________  $300.00

Viso______________________________ $1,900.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $104,878.96

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. LINKUNAITIS, 1 kp, Edwardsville, Pa. Sirgo 11 savaičių ir 4 d. $118-00
S. BIELEVTČIUS, 12 kp., Nanticoke, Pa. Sirgo 2 s. ir 4 d.-----------16.00
J. SARTAUSKAS, 13 kp, Minersville, Pa. Sirgo 4 s. ir 3 d.-----------54.00
A. STUKIUTE, 17 kp, Brockton, Mass. Sirgo 4 s. ir 3 d.--------------- 27.00
A. GERDŽIULIS, 29 kp, Westville, UI. Sirgo 12 s. ir 2 d.--------------- 38.00
M URBANĄVIČIUS, 29 kp, Westville, HI. Sirgo 19 s. ir 1 d.----- 93.50
J. MISIŪNAS, 29 kp, Westville, Ill. Sirgo 15 s. ir 2 d. -----------------82.00
J. SKARUPSKIS, 34 kp. New Britain, Conn. Sirgo 7 s. _______ 58.50
J. PASVENSKAS, 34 kp. New Britain, Conn. Sirgo 11 s. ir 2 d. 52.00
A. BALČIŪNIENE, 38 kp, Brooklyn, N. Y. Sirgo 9 s. ir 4 d.----------58.00
P. GRANICKAS, 38 kp, Brooklyn, N. Y. Sirgo 4 s. ir 5 d.---------- 29.00
E. ŠUIPIUTE, 38 kp, Brooklyn, N. Y. Sirgo 12 s.-------------------- 108.00
V. ALIUKONIENE, 43 kp. So. Boston, Mass. Sirgo 4 s. ________ 36.00
A. BUNIKIS, 57 kp, Worcester, Mass. Sirgo 24 s. ---------------------- 162.00
V. RUSILAVTČIUS, 98 kp. Tower City, Pa. Sirgo 2 s. ir 5 d.------- 25450
P. EGELEVIČIENE, 115 kp, Wilkes Barre, Pa. Sirgo 2 s. ir 5 d. .. 17.00
g: METKIENE, 133 kp. So. Milwaukee, Wis. Sirgo 1 s. _______ 6.00
J. MILLER, 139 kp, Chicago, Ill. Sirgo 11 s. ----------------------------- 132.00
J. KAZLAUSKAS, 199 kp. Shaft, Pa. Sirgo 12 s. _______________  72.00
A. KALĖDA, 199 kp. Shaft, Pa. Sirgo 10 s. ir 3 d.--------------------- 126.00
H. TIFER, 275 kp. Springfield, Ill. Sirgo 1 s. -----------------------------  6.00
J. GRAKEY, 284 kp, Gary, Ind. Sirgo 6 s. ir 3 d.----------------------58450
L BUDREVIČIUS, 297 kp, Greenfield, Mass. Sirgo 9 s.------------------54.00

Viso _________________________________________________ $1,429.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------------------  $55,015.00

Nauji nariai
V. BERTI H.TENS, 11 kp, Waterbury, Conn, ap. skyr. N 1—500, paš. sk. I 
K. STAUPAS, 14 kp, Cleveland, Ohio, apdr. skyr. N 1—750
J. CHMIELAUCKAS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, ap. skyr. N 1—250, pa. sk. II 
J. MARTINAITIS, JR, 38 kp, Brooklyn, N. Y, apdr. skyr. N 1—500
M. ZUZA, 38 kp, Brooklyn, N. Y, apdr. skyr. N 1—500
U. GRANICKAS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, apdr. skyr. N 1—500
J. BURDULIS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, apdr. skyr. N 1—500, paš. skyr. I
K. VALIŪNAS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, apdr. skyr. N 1—250
B. WAPSTES, 38 kp, Brooklyn, N. Y, apdr. skyr. N 1—500, paš. skyr. I
A. MARGIS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, apdr. skyr. N 1—500, paš. skyr. I 
J. KERCHUT JS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, apdr. skyr. N 1—500, paš. skyr. I
F. D. ROSSETTI, 38 kp, Brooklyn, N. Y, apdr. skyr. N 1—500, paš. skyr. I
B. ROSSETTI, 38 kp, Brooklyn, N. Y, apdr. skyr. N 1—500
N. KUT .ROK, 38 kp, Brooklyn, N. Y, apdr. skyr. N 1—500
V. AKSTINAS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, apdr. skyr. N 1—500, paš. skyr. I 
J. GRIGAS, 41 kp, Lawrence, Mass, apdr. skyr. N 2—1000, paš. skyr. m
G. BORIS, 41 kp, Lawrence, Mass, apdr. skyr. N 2—500, paš. skyr. I
A. BALČIUS, 41 kp, Lawrence, Mass, apdr. skyr. N 2—500, paš. skyr. I
B. R. YUKNO, 41 kp, Lawrence, Mass, apdr. skyr. N 2—500, paš. skyr. I 
A. YAUDOSUK, 41 kp, Lawrence, Mass, apdr. skyr. N 1—150, paš. sk. IH 
A. VILIOKĄ, 41 kp, Lawrence, Mass, apdr. skyr. N 1—1000, paš. skyr. I 
M. VAITKUNAS, 41 kp, Lawrence, Mass, apdr. skyr. N 1—500, paš. sk. I
W. CORNEIL, 50 kp, Binghamton, N. Y, apdr. skyr. N 1—100, paš. sk. UI 
M. CORNEIL* 50 kp, Binghamton, N. Y., apdr. skyr. N 1—100, paš. sk. IH 
A. MARCIUŠKA, 50 kp, Binghamton, N. Y, apdr. sk. N 1—250, paš. sk. IH 
V. KOLPAKAS, 50 kp, Binghamton, N. Y, apdr. sk. N 1—1000, pa. sk. IH 
F. JACKSEVIQH, 50 kp, Binghamton, N. Y, apdr. sk. N 1—500, pa. sk. IH 
J. JANULEVICZ, 52 kp, ML Carmel, Pa., apdr. skyr. N 1—500
V. ANDRTn TS, 55 kp, Chicago, UI, apdr. skyr. N 1—1000
F. GRIGAS, 57 kp, Worcester, Mass, apdr. skyr. N 1—1000, paš. skyr. H 
J. METELONIS, 60 kp. Grand Rapids, Mich, ap. sk. N 1—150, paš. sk. IH 
F. SPECIUS, 63 kp, Chicago, Ill, apdr. skyr. N 1—1000
W. A. MTGT.TN, 66 kp, Ansonia, Conn, apdr. skyr. N 2—1000
J. P. MTT.T.EN, 87 kp, Omaha, Nebr, apdr. skyr. N 3—500, paš. skyr. II
S. POVILAITIS, 124 kp, Hartford, Conn, apdr. skyr. N 3—250
E. E. BEIRS, 124 kp, Hartford, Conn, apdr. skyr. N 1—500
S. LITWIN, 129 kp, Chicago, Ill, apdr. skyr. N 3—1000
J. GELGAUDAS, 129 kp, Chicago, Ill, apdr. skyr. N 1—250
J. RUDYS, 129 kp,' Chicago, DI, apdr. skyr. N 1—500
M. PAUGA, 134 kp, Chicago, UI, apdr. skyr. N 1—500
F. A. BILETCHI, 193 kp, Toledo, Ohio, apdr. skyr. N 4—150, pa. sk. JH
K. ZABELLA, 195 kp, Chicago, Ill, apdr. skyr. N 4—1000
K. BIMBA, 195 kp, Pittsburgh, Pa, apdr. skyr. N 1—500, paš. skyr. I
V. VENGRIENE, 195 kp, Pittsburgh, Pa, apdr. skyr. N 1—250
A. DUMCHUS, 211 kp, Mahanoy City, Pa, apdr. skyr. N 2—500, pa. sk. H
R. ABRAMAVICH, 211 kp, Mahanoy City, Pa, ap. sk. N 2—500, paš. sk. I 
J. LABAN, 212 kp, Kenosha, Wis, apdr. skyr. N 1—250
H. MARTIŠIUS, 217 kp, Chicago, HI, apdr. skyr. N 1—500
O. JANĮIJONTS, 226 kp, Chicago, Hl, apdr. skyr. N 1—250, paš. skyr. H
S. A. MANIKAS, 238 kp, Chicago, HL, apdr. skyr. N 2—1000, paš. skyr. HZ 
A. GRAKAUSKAS, 238 kp, Chicago, HI, apdr. skyr. N 1—500
H. JURKSAS, 238 kp, Chicago, HI, apdr. skyr. N 2—500 j
J. KABĖTAIS, 238 kp, Chicago, EI, apdr. skyr. N 1—500, paš. skyr. I T 
D. KUMSKIS, 260 kp, Chicago, HI, apdr. skyr. N 2—1000
A. LUKOWSKI, JR, 262 kp, Waukegan, Hl, apdr. skyr. N 1—500
A. DAVIS, 262 kp, Waukegan, Ill, apdr. skyr. N 1—500
J. MAGDUŠAUSKAS, 311 kp, W. Frankfort, Hl, apdr. skyr. N 1—15A JĮ 
F. PATASKAS, 328 kp. East Walpole, Mass, apdr. skyr. N 4—1000 >
C. AUSKELIS, 330 kp, Dorchester, Mass, apdr. skyr. N 1—500
N. AMBROSE, 330 kp, Dorchester, Mass, apdr. skyr. N 2—500
J. KASEY, 330 kp, Dorchester, Mass, apdr. skyr. N 2—500, paš. skyr. I
O. BALTUSHIS, 330 kp, Dorchester, Mass, apdr. skyr. N 3—500

VAIKŲ SKYRIUS ii
P. ANTANAVIČIUS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, apdr. skyr. N 1—500
S. ŠIMKUS, 193 kp, Toledo, Ohio, apdr. skyr. N 1—150
R. RUKSTALES, 262 kp, Waukegan, HI, apdr. skyr. N 1—250
B. DĖDINAS, 297 kp, Greenfield, Mass, apdr. skyr. N 1—250
M BALTUŠIS, 330 kp, Dorchester, Mass, apdr. skyr. N 3—500
J. LEONARD, 352 kp, Detroit, Mich, apdr. skyr. N 1—250

M J. VENIKAS,
SLA sekretorius.



Ketvirtas

KLAUSANT
Didžiulių amerikoniškų ap

draudos kompanijų paduoti 
faktai ir statistikos parodo, 
kad kas penkios minutes vie
na ypata yra užmušta nelai
mėje, arba 286 į dieną. Kas 
trisdešimts sekundų miršta 
viena ypata iš ligos priežas
ties; 3,000,000 ypatų nuolat 
serga šioj šaly, 27,000 ypatų 
įeina į ligonines, kur 3,800 tu
ri tik vieną dieną gyventi.

Tos skaitlinės yra teisingos 
ir gyvi faktai iš didžiulių ap
draudos kompanijų paduotų 
rekordų. Tas liudija, kad ta
me skaitliuje randasi ir lie
tuvių, ką ir mus pačių didžiu
lių organizacijų rekordai liu
dija.

Turėdami minty tą faktą, 
kad nuo nelaimės ir ligos iki 
šiai dienai neturime tikros 
apsaugos ir nežinom kada ne
laimė gali mus patikti nepri
sirengusius, tai tas daugiau 
mums verta paimti savai kon- 
sideracijai ir giliau pagalvoti 
apie nežinomą savo ateitį.

Pirma, klauskime patys sa
vęs šio klausimo: Atsitikus 
nelaimei, ar esam apsidraudę 
save ir savo šeimą užtektinai, 
kad prie didžiausio susikrim
timo ir rūpesčio nereiktų dar 
didesnio rūpesčio pergyventi? 
Kiekvienas šeimos asmuo tu
ri but saugiai apsidraudęs sa
vo gyvastį ir ligoj taip, kad 
tie, kurie pasilieka neturėtų 
vargo ir tos minties, kad ry
tojui atėjus ji ar jis turės 
vargo ir rūpesčio naštą sun
kiai nešti, nes nebuvo apsvar
stymo vakar dieną, kad apsi
drausti.

Musų didžiulės fratemalės 
organizacijos yra milioninės 
ir po valdžios departamentų 
priežiūra. Jos turi tokius pat 
apdraudos certifikatus, kokius 
ir amerikoniškos apdraudos 
(insurance) kompanijos turi. 
Tik pas mus yra pigesnės ir 
mus prigimtoj kalboj vedami 
reikalai. Mes nei vienas ne
sam užtektinai turtingi, kad 
ištikus didelei nelaimei galė
tume pasilikti be didelio nuos
tolio, rūpesčio ir vargo atei
ty. Bet didžiuma iš musų pa
prastų darbininkų ir tokiuose 
laikuose, tai gyvename diena 
iš dienos, o būti be apsaugos 
ir už prieinamą kainą, tai tik
rai yra nesirūpinimas savo ir 
savos šeimos gyvenimu ir atei
tim.

Paduoti faktai nemeluoja ir 
jie yra šurpulingi, o tas, ku
ris nesidomėja jais, tai tikrai 
nepaiso savo šeimos mylimų
jų ir jų liūdno rytojaus. Toks 
asmuo nesigaili savo žmonos 
ir vaikučių nei jų ašarų, nors 
matydamas kitą didelėje ne
laimėje, apgailestauja ir iš
reiškia simpatiją, bet save ir 
savo šeimą pamiršta; pamirš
ta ir tą, kad jis nieko neda
ro, kuomet ir jo tas pats lau
kia.

Pasimokinkime iš kitų ne
laimės ir klaidų gyvenimo ir 
nelaukime rytojaus apsidraus
ti save ir pas savuosius. Ra- 
šykimės prie musų didžiūno 
Susivienijimo ir apsidrauski- 
me save ir savo šeimą lietu
viškoj įstaigoj, kuri yra gera 
ir saugi, turinti visokių ap
draudos skyrių musų pasirin
kimui. Prisidėdami prie jo, 
mes padarysime jį suauges
nių ir didesniu, vietoj atiduo
ti savo ateities gyvenimo pa
dėtį svetimtaučiams.

Baigdamas šį straipsnelį, 
noriu prisiminti ir apie musų 
jaunimą. Iš senesniųjų nusis
kundžiama, kad jiems yra 
sunku prieiti prie čia gimusio 
ir augusio jaunimo. Jie nusis
kundžia, kad jaunuomenė, pa
kalbinta prisidėti prie musų 
organizacijų, šaltai atsako, 
kad musų organizacijų mitin
guose yra barniai ir nesutiki
mas tarpe narių. Gerbiamieji: 
jie tą sako vien dėlto, kad jie 
nenori prisidėti prie lietuvių 
įstaigų, o gerai žino, kad į jų 
tokį argumentą jus neturit 
tinkamo atsakymo. Tokie 
“prospektai” dažniausiai ne
priklauso nei jokioj fraterna- 
lėj organizacijoj ir nieko ne
žino apie vedamus susirinki
mus svetimtaučių įstaigose. 
Jie dažnai girdi senesnius lie
tuvius kalbant apie savo kuo
pos trukšmingą susirinkimą 
ir iš čia “semia” informacijas,

Iš ŠALIES
kad jos nėra tinkamos jauni
mui. Bet tu) pačiu laiku dirs- 
telėkim per rakto skylutę į 
vedamus susirinkimus mus 
jaunuomenės sutvertų draugi
jėlių — sporto ar kitokių tik
slų — ir čia pamatysime, 
kad jaunuoliai negeriau “mo
ka” ir savo mitingus vesti ir 
jie yra tokie pat trukšmingi 
ir gerai “įkaitę” argumentais 
ir diskusijomis kaip ir suau
gę lietuviai.

Jei Suvienytų Valstijų kon
grese yra “argumentuojama” 
kumščia, tai galit suprasti, 
kad negeriau dedasi ir kito
se visuomeniškose organizaci
jose. Kam reikia smerkti lie
tuvius? Suprantama, tūli pri
gulėdami į žydų ir svetimtau
čių apdraudos kompanijas, 
neturi progos svarstyti tų į- 
staigų reikalus, kaip kad gali 
ir turi tiesą tvarkyti ir nuo
dugniai žinoti viską savoj lie
tuviškoj organizacijoj.

Reikia pasimokinti, kaip 
sutikti ir prieiti prie jaunuo
lių ir turėti tinkamą argu
mentą į jų atsakymus, o už
tikrinu, kad daugiau galėsime 
patraukti jaunimą prie savęs. 
Beabejonės, rasime tokių, ku
rie norėtų tolintis nuo lietu
vybės ir ištautėjimo, bet ir 
tokiai situacijai atsiradus yra 
mus kalboj tinkamų ir gražių 
žodžių prirodymui jaunuolio 
klaidų.

Taipgi, lai bus neužmiršta, 
kad agitacija gyvu žodžiu ir 
per spaudą turi nesibaigti iki 
bus atsiekta tikslas patraukti 
jaunimą į jų tėvų garbingą 
praeities darbą ir sunkų triu* 
są. Saulės Brolis.

Worcester, Mass.
Iš SLA 57 kp. veikimo

SLA 57 kp. metinis bankie- 
tas įvyko lapkričio 6 d. Nors 
oras buvo labai blogas — 
smarkiai lijo — bet žmonių 
prisirinko pilna svetainė ir, 
išrodo, visi turėjo smagų lai
ką: skaniai pasivalgė, išsigė- 
rė, pasišoko ir visi apie 12 
vai. nakčia išsiskirstė gerame 
upe.

Ačiū visiems už atsilanky
mą. Ačiū taipgi komitetui ir 
komisijos nariams už jų pui
kų sumanumą ir pasidarbavi
mą šį bankietą padaryti pa
sekmingu. Ypač didelis dėkui 
priklauso gaspadinėms, ku
rios sutaisė tokius gardžius 
valgius bei gražiai visiems pa
tarnavo. Manau, kad iš pa
rengimo kuopai liks pelno.

O dabar pastaba tiems na
riams, kurie bankiete nedaly
vavo. Kuomet kuopa rengia 
savo metinį bankietą — visi 
nariai, seni ar jauni, privalo 
jame dalyvauti, užsimokant 
po 75c. įžangos kuopos palai
kymui, kaip tai yra kuopa nu
tarusi savo metiniame susi
rinkime. Vadinasi, ar kurie 
dalyvavot ar nedalyvavot — 
visviena kainuos kiekvienam 
po 75c.

Pagaliau, noriu tarti kelis 
žodžius tiems musų broliams 
ir seserims, kurie prie SLA. 
57 kuopos prisirašėte vėles
niais laikais. Broliai ir sese
rys: musų Susivienijimas yra 
didžiausia organizacija visa
me lietuviškame pasauly. Mu
sų Susivienijimas turi virš 
16,000 narių ir virš dviejų 
milionų dolerių turto. SLA. 
kasmet sušelpia tūkstančius 
ligonių ir išmoka šimtus tūk
stančių pomirtinėmis. Todėl 
jus ištiesų turite jaustis lai
mingais, turėdami progą būti 
šios didžiulės organizacijos 
nariais. O ypač laimingais 
privalėtų jaustis tokie nariai, 
kurie jau yra virš 45 metų 
amžiaus, nes kitos organiza
cijos tokio amžiaus narių jau 
nepriima. Jus, kurie prisirašė
te laike SLA Trečio Vajaus — 
jums nereikėjo mokėti gydy
tojui už sveikatos išegzamina- 
vimą, nereikėjo mokėti įstoji
mo į apdraudos skyrių. Jums 
viskas buvo veltui, tik mėne
sines duokles dabar reikia už
simokėti, tai ir viskas, ir da
bar jus esate apsidraudę ir 
nelaimei atsitikus jus gausite 
iš musų didžiulės organizacijos 
tai, kas jums priklauso gau-

SLA 57 kp. susirinkimas
Šiuo dar pranešu, kad mu

sų kuopos priešmetinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 2 d., 
L. U. Svetainėje, 12 Vernon 
St. Prasidės 7 vai. vakare. 
Tai bus labai svarbus susirin
kimas, nes jame nominuosime 
Pildomąją Tarybą ir rinksime 
savo kuopos valdybą 1942 me
tams. Malonėkite visi šios 
kuopos nariai į tą susirinkimą 
atsilankyti. Taipgi malonėki
te užsimokėti duokles, kad ne- 
liktumet suspenduoti, o išti
kus nelaimei kad nereiktų 
graudytis.

J. Gibavičius, sekr.

Kuopę susirinkimai
SO. CHICAGO, ILL. — 74 

kp., gruodžio 3 d., po nume
riu 9243 Paxton Ave., J. Pau- 
liko stuboje. Pradžia 7 vai. 
vakare.* Tai bus priešmetinis 
susirinkimas ir visi nariai ma
lonėkite atsilankyti, nes rink
sime kuopos valdybą 1942 me
tams ir nominuosime Pildo
mąją Tarybą. Už neatsilanky
mą busite baudžiami sulig S. 
L. A. konstitucijos. — M. 
Muižia, sekr.

CHICAGO, ILL. — 36 kp., 
prnešmetinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 3 d., Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Hasted 
St. Pradžia 8 vai. vakare. Bus 
renkama kuopos valdyba 1942 
metams ir nominuojama Pil
domoji Taryba. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti. — A. 
J. Zalatorius, pirm.

GRAND RAPIDS, MICH. 
— 42 kp., priešmetinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 1 d., 
priprastoje vietoje ir pripras
tu laiku. Bus nominuojama 
Pildomoji Taryba ir renkama 
kuopos valdyba 1942 metams. 
Nariai bus kviečiami atvirutė
mis, bet jei kuris atvirutės ne
gautų — tegul šį pranešimą 
skaito oficialiu ir dalyvauja 
susirinkime. — P. Greičaitis.

LUZERNE, PA. — 67 kp. 
susirinkimas įvyks gruodžio 7 
d., priprastoje vietoje ir pri
prastu laiku. Bus nominuoja
ma Pildomoji Taryba ir ren
kama kuopos valdyba 1942 
metams. Visi nariai atsilanky
kite. — P. Dudas, sekr.

SEBASTOPOL, PA. — 203 
kp. susirinkimas įvyks gruo
džio 6 d., Pečiulionio, Jr., sve
tainėje. Pradžia 7 vai. vaka
re. Bus nominuojama Pildo
moji Taryba ir renkama kuo
pos valdyba 1942 metams. Vi
si nariai atsilankykite. — O. 
Galinskienė, sekr.

PLYMOUTH, PA. — 246 
kp. susirinkimas įvyks gruo
džio 7 d., priprastoje vietoje. 
Pradžia 2 vai. popiet. Bus no
minuojama Pildomoji Taryba 
ir renkama kuopos valdyba 
1942 metams. Ateidami, atsi
veskite nors po vieną jaunuo
lį prirašyti prie musų kuo
pos. — K. Gaidžiunas, sekr.

COLLINWOOD, OHIO. — 
362 kp. susirinkimai perkelia
mi iš pirmo sekmadienio į pir
mą antradienį kiekvieno mė
nesio. Sekantis susirinkimas 
įvyks gruodžio 9 d., priprasto
je vietoje. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Nominuosime Pildo
mąją Tarybą ir rinksime kuo
pos valdybą 1942 metams. — 
P. Čėpla, koresp.

LOS ANGELES, CAL. — 
75 kp. susirinkimas įvyks 
gruodžio 12 d., 246 S. Hill St. 
Pradžia 7 vai. vakare. Bus 
nominuojama Pildomoji Tary
ba ir renkama kuopos valdy
ba 1942 metams. Visi nariai 
atsilankykit. — N. Mockus, 
sekr.

NEW KENSINGTON, PA. 
— 192 kp. metinis susirinki
mas įvyks gruodžio 14 d., pri
prastoje vietoje ir priprastu 
laiku. Rinksime valdybą 1942 
metams ir parengimo komisija 
išduos raportą. Visi nariai at
silankykite, užsimo k ė k i t e 
duokles bei atsiveskite savo 
sūnūs ir dukteris prirašyti 
prie musų didžiausios organi
zacijos. — J. Svipas, sekr.

T t T Y » £
GARY, IND. — 284 kuopos 

priešmetinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 7 d., pripras
toje svetainėje, 15-th St. ir 
Lincoln St. Prasidės pripras
tu laiku. Bus nominuojama 
Pildomoji Taryba ir renkama 
kuopos valdyba 1942 metams. 
Būtinai visi pribukite. — Jo
nas Vaitkus, sekr.

LAWRENCE, MASS. — 41 
kp. mėnesinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 7 d., Lietuvių 
Ukėsų Kliubo svetainėje, 41 
Berkeley St. Pradžia 2 vai. 
popiet. Bus renkama kuopos 
valdyba 1942 metams ir no
minuojama Pildomoji Taryba. 
Visi nariai dalyvaukite. — M. 
Stakionis.

PATERSON, N. J. — 101 
kp. susirinkimas įvyks gruo
džio 4 d., Navickienės svetai
nėje, 293 River St. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Bus renka
ma kuopos valdyba 1942 me
tams ir nominuojama Pildo
moji Taryba. Visi nariai atsi
lankykite. — A. Gustas, sekr.

BALTIMORE, MD. — 64 
kuopos ekstra metinis susirin
kimas įvyks gruodžio 5 d., 
Lietuvių Svetainėje, Hollins ir 
Parkin Sts. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Visi nariai dalyvauki
te, nes bus nominacijos Pildo
mosios Tarybos ir rinkimai 
kuopos valdybos 1942 metams. 
— Ona Lukas, sekr.

YOUNGSTOWN, OHIO. — 
157 kp. metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 7 d., Lietuvių 
Parapijos salėje. Pradžia 3 vai. 
popiet. Bus nominuojama Pil
domoji Taryba ir renkama 
kuopos valdyba 1942 metams. 
Visi nariai atsilankykite, o 
ypač tie, kurie per visą metą 
nė viename susirinkime nebu
vote. — M. Subonis, sekr.

SPRING VALLEY, ILL. — 
274 kp. priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 7 d., pri
prastoje svetainėje. Pradžia 
1:30 vai. popiet. Bus nominuo
jama Pildomoji Taryba ir ren
kama kuopos valdyba 1942 
metams. Visi nariai nepamirš
kite užsimokėti duokles ir at
siveskite savo pažįstamus pri
rašyti prie musų kuopos. — 
P. Gedbutas, sekr.

EAST VANDERGRIFT, PA. 
—‘ 165 kp. susirinkimas įvyks 
gruodžio 7 d., priprastoje vie
toje ir priprastu laiku. Bus 
nominuojama Pildomoji Tary
ba ir renkama kuopos valdy
ba^ 1942 metams. Visi nariai 
dalyvaukite. — A. Juškaitis, 
sekr.

BINGHAMTON, N. Y. — 
50 kp. priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 2 d., Lie
tuvių Svetainėje. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Nominuosime Pil
domąją Tarybą ir rinksime 
kuopos valdybą 1942 metams. 
Visi nariai atsilankykite. — 
P. B. Balčikonis, sekr.

NANTICOKE, PA. — 12 
kp. mėnesinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 7 d., priprasto
je vietoje ir priprastu laiku. 
Bus nominuojama Pildomoji 
Taryba. Visi nariai atsilanky
kite. — Wm. Wosilius, sekr.

WEST FRANKFORT, ILL. 
— 311 kp. metinis susirinki
mas įvyks gruodžio 14 d., 
priprastoje vietoje ir pripras
tu laiku. Nominuosime Pildo
mąją Tarybą ir rinksime kuo
pos valdybą 1942 metams. Vi
si nariai dalyvaukite ir atsi
veskite prirašyti jaunuolių. — 
V. Urbonas, sekr.
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NORWOOD, MASS. — 131 
kp. metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 2 d., Lietuvių Sve
tainėje, 13 St. George Avė. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Bus 
renkama kuopos valdyba 1942 
metams ir nominuojama Pil
domoji Taryba. Visi nariai at
silankykite. Neatsilankiusieji 
bus baudžiami sulig SLA kon
stitucijos. — P. Mueinskas, 
sekr.

SHENANDOAH, PA. — 
SLA 23 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 
7 d., Egen’s svetainėje. Pra- 

. džia 2 vai. popiet. Visi nariai 
ir narės dalyvaukite, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1942 
metams ir nominuojama Pildo
moji Taryba. Sulig SLA kon
stitucijos patvarkymo, tai už 
nedalyvavimą šiame susirinki
me galite būti baudžiami. Atei
dami atsiveskite savo draugus 
bei pažįstamus prirašyti prie 
SLA 23 kuopos. — J. K. Ur
bonas, sekr.

WATERBURY, CONN. — 
11 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 4 d., priprastoje vie
toje ir priprastu laiku. Bus 
nominuojama Pildomoji Tary
ba ir renkama kuopos valdy
ba 1942 metams. Visi nariai 
atsilankykite. — V. Dumčie
nė.

NIAGARA FALLS, N. Y. 
— 270 kp. susirinkimas įvyks 
gruodžio 7 d., priprastoje vie
toje ir priprąstu laiku. Nomi
nuosime Pildomąją Tarybą ir 
rinksime kuopos valdybą. Visi 
nariai atsilankykite.—V. Stul
pinas, sekr.

SPRINGFIELD, ILL. — 
158 kp. susirinkimas įvyks 
gruodžio 7 d., svetainėje 213^ 
So. 4-th St. Pradžia 2 vai. 
popiet. Bus nominacijos Pildo
mosios Tarybos ir rinkimai 
kuopos valdybos. Visi nariai

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Grand Rapids, Mich.

Koncertas pavyko
Lapkričio 9 d. įvyko Jono 

Smith-Urban koncertas, kuris 
gerai pavyko: atsilankė daug 
publikos ir buvo labai užganė
dinta. Pono Urban dainavimu 
publika buvo entuziastiška — 
nenorėjo jo nuleisti nuo sce
nos ir atkartotinai jį iššaukė 
daugiau dainuoti. Jis netik ge
ras dainininkas, bet geras lie
tuvis, o taipgi malonus as
muo: kam teko su juo susipa
žinti, jis pasidaro taip arti
mas, kad rodos jį pažintum 
per daug metų.

Programe dalyvavo ir vie
tiniai žymus dainininkai-dai- 
nininkės: Tophelia Gibson so
listė, Vincent ir Anne Puzarai, 
Charles Lackus ir Mary Pra- 
tapas kvartetas. Šie asmenys 
dažnai pasirodo ant scenos su 
dainomis ir visada publikos 
mylimi. Taipgi dalyvavo Billy 
Puzar, kuris dažnai palinks
mina publiką su armonikos 
muzika ir visada yra publikos 
mylimas. Kad butų galima 
dažnai surengti tokius gražius 
koncertus!

Koncertą surengė SLA 42 
kuopa. P. Greičaitis.

Grand Rapids, Mich.
Pasekmingos prakalbos

Spalio 29 d. įvyko Lietuvos 
prezidento Antano Smetonos 
prakalbos. Taipgi kalbėjo 
miesto majoras George W. 
Welsh ir miesto komisionie- 
riai James C. Quinlan, Joseph 
A. Kosėk ir advokatai Fred 
P. Geib, John J. Smolenski, 
lietuvių Šv. Petro ir Povilo 
parapijos kunigai: Juozas A. 
Lipkus bei J. Vinikaitis. Po
nas prezidentas trumpai papa
sakojo nepriklausomos Lietu
vos progresą ir netekimą ne
priklausomybės. Nurodė reika
lingumą šelpti Lietuvos trem
tinius ir pabėgėlius.

Grupė lietuvių parapijinės 
mokyklos mergaičių pagiedo
jo Amerikos ir Lietuvos him
nus ir pašoko kelis lietuviš
kus šokius. Taipgi dalyvavo 
Vytauto draugijos jaunų narių 
grupė karių uniformose, ku
rie įvedė garbingą svečią į 
svetainę. Dalyvavo ir lietuvių 

malonėkite atsilankyti. Už ne
atsilankymą busite baudžiami 
sulig SLA konstitucijos. — 
P. Kizevičius, sekr.

MT. GREENWOOD, ILL. 
— 178 kp. priešmetinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 7 d., 
priprastoje vietoje, 3260 W. 
111-th St. Pradžia 1 vai. po
piet. Bus nominuojama Pildo
moji Taryba ir renkama kuo
pos valdyba 1942 metams. Vi
si nariai dalyvaukite. — B. 
Valentinas, koresp.

MAHANOY CITY, PA. — 
211 kp. priešmetinis susirin
kimas įvyks gruodžio 7 d., 
Firemen svetainėje, E. Maha- 
noy Avė. Pradžia 1 vai. po
piet. Bus nominuojama Pildo
moji Taryba ir renkama kuo
pos valdyba 1942 metams. Vi
si nariai atsilankykite. — A. 
Ramanauskas, sekr.

LEE PARK, PA. — 68 kp. 
metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 7 d., svetainėje 1218 
S. Main St. Bus nominuojama 
Pildomoji Taryba ir renkama 
kuopos valdyba 1942 metams. 
Visi nariai dalyvaukite. — St. 
Žukauskas, sekr.

PHILADELPHIA, PA. — 
135 kp. priešmetinis susirin
kimas įvyks gruodžio 7 d., 
Lietuvių Muzikalio Namo Ben
drovės name. Pradžia 2 vai. 
popiet. Bus nominuojama Pil
domoji Taryba ir renkama 
kuopos valdyba 1942 metams. 
Visi nariai atsilankykite. — 
A. Tvaranavičius, pirm.

SCRANTON, PA. — 143 
kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 1 d., Lietuvių Sve
tainėj. Pradžia 7:30 vai. va
kare. Tarp kitų reikalų bus 
nominuojama Pildomoji Ta
ryba. Kviečiami visi nariai at
silankyti. — K. Genys, sekr.

skautai. Tophelė Gibson pa
dainavo dvi daineles.

Prakalbas surengė Lietuvių 
Pirklybos Kliubas, kuris di
džiumoj susideda iš Amerikoj 
gimusių lietuvių. Senosios kar
tos lietuviai rengėjams pagel
bėjo ir labai džiaugės, kad 
jaunimas užima jų vietas lie
tuvių tautos reikalų darbuo
tėj. Prakalbas rėmė visi ge
ri lietuviai.

Iš Amerikoj gimusių lietu
vių galima tikėtis daug para
mos Lietuvai, jei tik jie butų 
daugiau informuoti.

Kliubas įteikė garbingam 
svečiui gėlių bukietą. Svetai
nė buvo gražiai išpuošta. Iš
rodo dailininko darbas. Atsi
lankė daug publikos ir pavyz
dingai užsilaikė. Prakalbų pro
gramą vedė Feliksas V. Žu- 
kaitis. P. Greičaitis.

Laiškas į Redakciją
Nesenai Tėvynėje buvo ra

šyta, kad reikia šelpti savuo
sius. Man toks paraginimas 
labai patiko ir aš sutinku prie 
to prisidėti. Kadangi aš tu
riu ūkį, tai galėčiau nuolatinį 
darbą suteikti kokiems dviems 
pagyvenusiams vyrams. Dar
bas butų žiemą ir vasarą.

Jei yra tokių lietuvių, ku

Lapkričio 28, 1941

rie neturi darbo ir norėtų 
dirbti pas mane ūky — malo
nėkite su manim susižinoti 
šiuo adresu: Coston Dakoski, 
R. D. 2, Uniondale, Pa.

Kasfaui tas Dafamskas,
SLA 2 kuopos narys.

New York, N. Y.
Lankėsi redakcijoje

Lapkričio 22 dieną Tėvynės 
redakcijoje ir SLA Centre lan
kėsi SLA ketvirto apskričio 
pirmininkas brolis J. Marčiu
lionis ir SLA 66 kp. finansų 
sekr.-organizatorius brolis J. 
Radzevičius, iš Ansonia, Conn. 
Su jais pasikalbėta įvairiais 
musų organizacijos reikalais. 
Sekmadieny jiedu dalyvavo 
Vienybės korespondentų kon
ferencijoje ir bankiete.

Lapkričio 24 dieną SLA 
Centre ir Tėvynės redakcijoj 
lankėsi žymus SLA ir visuo
menės veikėjas p. Kastantas 
P. Jurgeliunas, iš Brockton, 
Mass.

Ponas Jurgeliunas irgi lan
kėsi Vienybės korespondentų 
konferencijoje ir bankiete.

Pasiuntinybės 
Žinos

Lietuvos Laisvės Paskolos 
bonų turėtojams reikėtų žino
ti, kad Iždo Departamentas: 
Treasury Department, Wash
ington, D. C., 1941 m. rugsėjo 
13 d. paskelbė, kad “asmeays 
turį rankose bonus svetimų 
valstybių, kurių kreditai čia 
yra blokuoti (įšaldyti) turėtų 
neatidėliojant paduoti prašy
mus į savo distrikto Federal 
Reserve Banką tam, kad g ♦li
ti — a clearance certificate 
attached to such securities”. 
Be to “clearance certificate” 
busią negalima tų bonų jir- 
duoti ar tikėtis apmokėjimo 
iš įšaldytų sumų, jei kada to- 
kis apmokėjimas pasidarytų 
galimas. Tas galimumas, kiek 
liečia Lietuvos Laisvės Pasko
los bonus, tuo tarpu, nenuma
tomas. Tie “clearance certific
ates” yra nustatytos formos, 
būtent “Form TEE»2”. Kad tą 
operaciją atlikti, kiekvienas 
bono turėtojas gali norėdamas 
kreiptis į artimiausią Federal 
Reserve Bank ir paprašyti 
blankų “Form TEE-2”. Boio 
turėtojas turės įrodyti, kaip 
jis pasidarė bono savininku.

VISI NARIAI DALYVAU
KIME SLA JAUNUOLIŲ 
VAJUJE — PRIRAŠYK IM 
SAVO VAIKUS PRIE SLA

Ar jęs žinot ką reiškia 
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Jei nežinote, tai tėmykite 

apie tai bus pranešta TĖVY
NĖJE greitu laiku.

REUMATIŠKI SKAUSMAI?
Pain-Expelleris, kuri* yra stebėtinu Kni- 
■nentu, suteik* ilgai tesiarčią. raminančių 
žilumų. Virs 18 milijonų bonkučių parduota, 
ka* liudija jo naudingumų. Reikalaukit 
tikrojo Pain-Expel lerio su Inkaru 
ant dėžutės.
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